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De la valeur des choses 
Presque toutes les personnes qui se deffont de leurs 
effets, y metent des prix suivans ce qu’ils leurs coutent, 
ou qu’ils s’imaginent valloir [..]. Quand ces mêmes 
personnes trouvent que les d[its] effets ne se vendent 
pas ce qu’ils désirent elles les font retirer pour le 
remettre une autre fois, ce qui fait un mauvais effet 
comme je l’ay dit [..], la plupart des personnes qui font 
vendre disent toujours qu’elles abandonnent tout ou 
cela pourra aller, et cependant elles souffrent de voir 
donner les choses au-dessous de ce qu’elles coutent, 
ou de ce qu’elles valent...

Notes manuscrites de Helle à la fin de son exemplaire  
du catalogue de la vente Potier, Paris, 1757
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TABLEAUX

1
-
Maerten Boelema dit de STOMME (Louvain  1611 - 1644)
Nature morte aux huitres, citron et pièces d'orfèvreries
Toile
71,2 x 93,2 cm

Les œuvres de Boelema, membre de la Guilde de Saint 
Luc,  restent rares, et pour cause, l’artiste meurt à l’âge 
de trente trois ans, après seulement 2 années d'activité 
(De 1642 à 1644) dans l’atelier de Willem Claesz Heda.

Artiste talentueux, il signe certaines de ses œuvres de 
son surnom « stomme »,  littéralement « stupide » en 
Néerlandais. En effet, le jeune peintre naît sourd et muet, 
handicap dont découle ce malheureux surnom qu’il 
s’appropria manifestement avec humilité.  
Ses natures mortes aux compositions élaborées, avec un 
certain goût du détail sont l’incarnation même du genre 
de la nature morte du Siècle d’or Hollandais,  dont son 
Maître Willem Claesz Heda peut être considéré comme 
l’un des inventeurs.  Certaines  œuvres de son corpus 
ont d’ailleurs souvent été confondues avec celles de son 
Maître, montrant le même attachement aux teintes 
monochromes, mais aussi le même talent pour restituer 
tout en les magnifiant les formes et les textures. 

Le XVIIe siècle

Cette tradition de natures mortes dont les sujets sont à 
première vue profanes sont finalement bien plus profonds 
avec des symboles se cachant derrière chaque élément 
choisis qui composent l'œuvre. 
Ici, le pain et le vin représentent l’eucharistie, Boelema 
nous rappelle aussi que l’homme est fragile et mortel tout 
comme le citron que l’on pèle représenté à la droite du 
tableau.

Provenance
Galerie Xavier Goyet, Marseille, 2005 
Collection privée, par descendance jusqu’à aujourd'hui

30 000/ 40 000 €
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2
-
Frans FRANCKEN (Anvers 1581 - 1642)
La Crucifixion avec les Quatre Evangélistes 
et les scènes de la Passion
Cuivre
45 x 58,5 cm
La Crucifixion est signée en bas à droite 
F.FRANCK

De gauche à droite et de haut en bas : 
- Saint Matthieu
- Le Christ au Mont des Oliviers
- Jésus jugé par le grand Caïphe
- Jésus en prison / Le Christ aux outrages ? 
- Jésus devant Pilate
- Saint Marc
- Le second interrogatoire de Pilate
- La flagellation du Christ
- Jésus au prétoire
- Saint Luc
- Simon de Cyrène aidant Jésus à porter sa croix
- Jésus dépouillé de ses vêtements
- La descente de Croix
- La Descente aux Enfers
- Saint Jean
- La Mise au Tombeau
- La Résurrection
- La Cène

Frans Francken le Jeune est un peintre anversois 
connu pour ses tableaux de petites dimensions 
et pour son esprit novateur : il développe ici une 
composition peu conventionnelle. Le thème 
central est la Crucifixion accompagnée, en bas à 
gauche, des soldats qui jouent au jeu le manteau 
du Christ. C’est une scène assez traditionnelle, 
que l’on retrouve dans d’autres tableaux du 
peintre notamment La Passion du Christ, 
conservée au Musée du Louvre. Cependant, 
cette représentation est encadrée de chaque 
côté par de plus petites scènes en grisaille qui 
illustrent des épisodes de la vie du Christ et 
aux quatre coins, en jaune, les Evangélistes. 
Cet encadrement spécifique aux peintures de 
scènes bibliques a été inventé par le peintre 
Gillis Mostaert dès le XVIe siècle puis popularisé 
par Francken au XVIIe siècle. Cette similitude 
de composition se retrouve dans le Baptême 

du Christ, conservé à la Fondation Custodia 
(Paris), et le Repas chez Simon, conservé 
au Musée de Rennes (voir. U. Härting, Frans 
Francken der Jüngere, Freren, 1989, n°143, 
reproduit). 

Ce cuivre, de dévotion privée, est audacieux 
par sa taille et les épisodes représentés : 
une association entre la Passion et quatorze 
stations du chemin de Croix. Un autre cuivre 
de cette dimension est connu, Marie et 
l’Enfant avec l’Ange apportant des fruits, 
entourés de grisailles, aujourd’hui localisé 
dans une collection privée espagnole (voir. U. 
Härting, Frans Francken der Jüngere, Freren, 
1989, n°128, reproduit).

50 000/ 70 000 €
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3
-
Ecole ROMAINE du XVIIe siècle, 
suiveur de Guido RENI
L’Enfant Jésus endormi
Toile
73 x 98 cm

2 000/ 3 000 €

4
-
Ecole ROMAINE vers 1650, 
suiveur de Monsù DESIDERIO
La fuite de Troie
Toile
92 x 125 cm

1 000/ 1 200 €

5
-
Giovanni Maria SCUPOLA 
(Actif au XVIe siècle)
La Résurrection du Christ
Panneau contrecollé sur un 
autre panneau
8 x 3,5 cm

800/ 1 200 €

6
-
Attribué à Giovanni 
Antonio BURRINI 
(1656 - 1727)
La mort de Sénèque
77 x 105 cm
Accidents

800/ 1 200 €

7
-
Ecole FLAMANDE 
vers 1640, suiveur de 
Sébastien VRANX
L’attaque de la diligence
Toile
73 x 100 cm

2 000/ 3 000 €
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8
-
Attribué à Stefano MAGNASCO
(1635 - 1672)
Le Baptême de Clorinde par Tancrède
Toile
152,5 x 192 cm

6 000/ 8 000 €

9
-
Ecole HOLLANDAISE, 1646
Salomon et la reine de Saba
Panneau contrecollé sur un panneau parqueté
111 x 78 cm
Signé et daté au centre H.. fecit Anno 1646
Manques
Sans cadre

6 000/ 8 000 €

8bis
-
Ecole FERRARAISE de la fin du 
XVIIème siècle
L’Adoration des Mages avec saint Roch 
et saint Augustin
Cuivre
31 x 24 cm
Sans cadre

Provenance 
Collection Barbi Cinti, Ferrare ;
Collection Vendighini.

3 000/ 4 000 €
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11
-
Ecole FLAMANDE vers 1640, 
suiveur de Hendrick van 
BALEN
Vertumne et Pomone / 
Flore près d’une fontaine
Paire de cuivres
35,5 x 30 cm
Accidents et manques
L’un est sans cadre

600/ 800 €

10
-
Ecole ITALIENNE du XVIIe 
siècle, suiveur de Alessandro 
TURCHI
Bacchus et Ariane
Toile
134 x 109 cm
Soulèvements
 
Reprise partielle du 
tableau de Turchi conservé 
à l’Ermitage de Saint 
Pétersbourg.

3 500/ 4 500 €

12
-
Victor Honorius JANSSENS 
(Bruxelles 1658 - 1738)
La Toilette de Vénus
Toile
92 x 134 cm

Victor Honorius Janssens 
est un peintre flamand 
connu pour ses tableaux 
religieux et mythologiques. 
Grand voyageur, il travaille 
en Allemagne, à Vienne, en 
Italie ou encore à Londres. Il 
garde de l’Italie, une palette 
chromatique aux couleurs 
chaudes et douces ainsi que 
la représentation de sujets 
classiques insérés dans de 
larges paysages. Ses scènes 
mythologiques sont souvent 
représentées dans un format 
horizontal et l’architecture 
et la nature y sont souvent 
mêlées comme dans le 
tableau Le berger Pâris 
présentant la pomme dorée à 
Aphrodite (collection privée).

Nous remercions le professeur 
Jan de Maere pour son aide 
dans l’attribution de ce 
tableau.

4 000/ 6 000 €

13
-
Ecole NAPOLITAINE du XVIIe siècle, entourage de Luca GIORDANO
Alphée pourchassant Aréthuse
Toile
99 x 152 cm
Manques 
Sans cadre

2 000/ 3 000 €
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14
-
Peter LELY (Soest 1618 - Londres 1680)
Diane et ses compagnes au bain
Toile
86 x 122 cm

Pieter van der Faes, plus connu sous le nom 
de Sir Peter Lely, est un peintre hollandais 
d’origine flamande qui s’installe, dès 1641 
en Angleterre. Il devient alors le peintre 
officiel de Charles Ier et de Charles II et il se 
forge une solide renommée de portraitiste. 
Néanmoins, si l’histoire de l’art retient de 
lui son talent pour le portrait, il débute sa 
carrière comme peintre d’histoire et excelle 
dans ce domaine. Formé à Haarlem auprès 
de Frans de Grebber, il y développe le goût de 
la peinture mythologique et produit alors des 
« paysages à petites figures » et « des 
compositions historiques » tels que décrits 
par le biographe Richards Grahams en 1695. 

Les épisodes mythologiques sont des sujets 
idéaux pour Lely qui aime peindre des 
paysages poétiques ainsi que la sensualité 
des nus féminins dont les chairs sont 
modelées par une douce lumière blonde. 
Que cela soit dans ses tableaux Nymphes 
se baignant (Musée des Beaux-arts, 
Nantes), Moïse sauvé des eaux (Musée 
des Beaux-arts, Rennes) ou l’Enlèvement 
d’Europe (localisation actuelle inconnue), 
on retrouve l’influence vénitienne du Titien 
dans le charme souple de ses figures ainsi 
qu’une ascendance hollandaise dans ses 
paysages pittoresque dépeints à contre-
jour. Ces caractéristiques sont propres à la 
période haarlemoise du peintre ainsi que 
dans les premières années de sa carrière en 
Angleterre. Vers 1650, plus aucun tableau de 
ce genre n’est connu de Lely ; il se consacre 
alors exclusivement aux portraits. 

Diane et ses nymphes à la fontaine, conservé 
au Yale Center for British Art à New Haven, 
est à replacer au tout début de la période 
anglaise de Lely au même titre que ses 
Nymphes endormies près d’une fontaine 
(Dulwich College, Londres). Notre tableau 
est donc une autre version du peintre. Si 
la disposition des personnages reste la 
même, quelques différences sont à noter. 
Tout d’abord au niveau de la fontaine qui 
est plus rapprochée et dont les parties 
inférieures et supérieures ont été simplifiées. 
Le chemin qui se profile au fond à gauche 
accueille à présent un couple de cerfs. La 
palette chromatique sort des habitudes de 
Lély : les couleurs sont froides, notamment 
dans les chairs qui sont plus grises, et plus 
saturées au niveau des tissus des vêtements. 
Néanmoins, les figures sont plus abouties 
que celles conservée au Yale Center for 
British Art, les traits ont perdu de leur 
mollesse et gagnent en raffinement. Notre 
version pourrait être donc plus tardive et à 
rapprocher de la période portraitiste de Lély.

15 000/ 20 000 €
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15
-
Attribué à Philip Peter ROOS 
dit ROSA de TIVOLI (1655 - 1706)
Vache, cygne, mouton et canard
Toile
147 x 175 cm
Accidents et manques

Provenance
Château de Voisins dans les Yvelines

2 000/ 3 000 €

16
-
Ecole ROMAINE de la fin du XVIIe 
siècle, suiveur de ROSA de TIVOLI
Jeune paysan près de chevaux 
barbes
Toile
72 x 95 cm
Accidents et restaurations

1 200/ 1 500 €

17
-
Attribué à Jacques van der 
WYHEN (1588 - 1658)
Scène de chasse en foret
Panneau de chêne, deux planches, 
non parqueté 
52 x 64,5 cm

4 000/ 6 000 €

18
-
Anthony Jansz VAN DER CROOS (1606/07 - c.1665)
Vieille tour à l'embouchure d'une rivière
Huile sur bois
Signée et datée 1660 en bas à gauche
46,5 x 65 cm 
Panneau fendu

4 000/ 6 000 €
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19
-
David III RYCKAERT 
(Anvers 1612 - 1661)
Kermesse en plein air
Toile 
70 x 98 cm 

Issu d'une dynastie 
de peintres, Ryckaert 
s'illustre et se distingue 
des autres artistes 
de sa famille par une 
touche particulièrement 
fluide, aux coloris vifs et 
nuancés. Il se rapproche 
par l'envergure de ses 
compositions, mais aussi 
par un goût certain du 
détail, des productions 
de David Teniers le Jeune 
(1610-1690).

Il se consacre au début 
de sa carrière à l'art du 
paysage, pour ensuite 
évoluer vers les scènes 
intérieures, très en vogue 
au milieu du XVIIème 
siècle. Ces scènes de 
genre illustrent souvent 
des paysans aux attitudes 
exagérées, à la limite de 
la caricature, à la manière 
d'Adriaen Brouwer 
dont Ryckaert s'inspira 
beaucoup. 

Notre réjouissance 
villageoise, aux dimensions 
remarquables, permet 
à Ryckaert de multiplier 
les figures, dont chaque 
groupe raconte une 
histoire, animant l'œuvre 
d'une irrésistible vitalité. 

Provenance 
Gemalde Galerie 
de Dresde n°S551, 
Kreismuseum Querfurt 
(prêt), Schloss Kohren-
Sahlis/Borna n° 9 
Selon une étiquette au dos 
de l'oeuvre 
Galerie Xavier Goyet, 
Marseille, 2009
Collection privée, 
par descendance jusqu'à 
aujourd'hui

20 000/ 30 000 €
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20
-
Jacob OCHTERVELT (Rotterdam 1634 - Amsterdam 1682)
Concert dans une taverne
Toile
78 x 75 cm
Sans cadre
 
A rapprocher de la Compagnie de musique dans un jardin 
autrefois chez Douwes à Amsterdam (voir S. Donahue 
Kuretsky, The paintings of Jacob Ochtervelt, Oxford, 1979, 
n°6, reproduit fig. 14).

15 000/ 20 000 €
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21
-
Ecole BRUGEOISE vers 1600, 
suiveur de Peter POURBUS
Donatrice et ses filles priant
Panneau, volet de triptyque
72 x 24 cm

4 000/ 6 000 €

22
-
Ecole HOLLANDAISE vers 1620
Repas champêtre
Panneau de chêne
50 x 66 cm 

L'on observe au premier plan de notre tableau une 
joyeuse compagnie terminant une collation en plein air, 
les attitudes nuancées de chaque personnages invitent le 
spectateur à se joindre au banquet, festin dont le peintre 
à pris soin de détailler avec une grande minutie chaque 
détail des mets, mais aussi des visages des différents 
personnages de la scène. Chaque visage est si caractérisé 
qu'ils font de notre œuvre une composition à mi-chemin 
entre deux genres, celui du portrait de famille mais aussi 
celui de la fête champêtre, très apprécié en Hollande au 
XVIIème siècle.

6 000/ 8 000 €
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27
-
Attribué à Louis Ferdinand ELLE 
le JEUNE (1649 - 1717)
Portrait de Louis Gilles Binot de 
Toutteville
Toile
131 x 97,5 cm
Usures

Provenance 
Binot de Touteville puis par descendance.

23
-
Ecole FRANCAISE de 
la fin du XVIIe siècle
Portrait de femme à la 
robe bleue
Toile ovale
76 x 59,5 cm

1 500/ 2 000 €

24
-
Ecole VENITIENNE 
du XVIIe siècle, 
suiveur de Francesco 
MONTEMEZZANO
Portrait de femme au 
collier
Toile
65,5 x 50,5 cm

300/ 500 €

25
-
Ecole FLAMANDE du 
XVIIe siècle, atelier 
d’Adrian BROUWER
Portrait d’homme riant
Cuivre ovale
10,5 x 8,5 cm

400/ 600 €

26
-
Ecole ESPAGNOLE 
du XVIIe siècle
Portrait d’homme à la 
collerette
Toile
60,5 x 49,5 cm
Sans cadre

400/ 600 €

23
24

25
26

Gilles Binot de Touteville (1671-1741), prévôt 
général des camps et armées du Roi, 
commissaire de la Gendarmerie de France, 
fils de Nicolas Binot, avocat au Parlement, 
Secrétaire du Roi, Grand Prévôt de la 
Connétablie et Maréchaussée de France.

3 000/4 000 €



TABLEAUX MILLON 2928

28
-
Carel van FALENS (Anvers 1683 - 1733)
Le campement de soldats
Panneau de chêne, une planche, non 
parqueté
32,5 x 39,5 cm

3 000/4 000 €

28bis
-
Peter CASTEELS II (Anvers 1650 - 1701)
Navire hollandais rentrant au port
Toile
57 x 83 cm
Usures

3 000/4 000 €
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Le XVIIIe siècle

29
-
Jean RAOUX (Montpellier 1677 - Paris 1734)
Couple au balcon
Toile
100,5 x 79,5 cm
Signé et daté en bas à droite J. Raoux pt 1718
Porte un numéro en bas à droite 53
Manques et restaurations

Jean Raoux utilise fréquemment le motif de la fenêtre dans ses scènes 
de genre. Cet usage, d’origine hollandaise, est repris ici avec cette jeune 
femme qui accueille son galant, donnant à la scène un aspect théâtral 
et spontané. Nous pouvons comparer ce tableau avec L’Indiscrète 
(conservé au Musée Calvet d’Avignon) ou encore avec La jeune femme 
à sa fenêtre (conservé au Musée des Beaux-Arts de Lyon). Néanmoins 
ici l’éclairage est naturel, plus clair et montre au grand jour ce couple 
d’amoureux, transcrivant alors la vivacité et la légèreté de leur amour 
naissant.

Provenance
Vente hôtel Drouot 23 avril 1886 Chevalier et Féral

15 000/20 000 €
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30
-
Ecole FRANCAISE du XVIIIe siècle, 
suiveur de Jean- François de TROY
Portrait de jeune femme tenant 
une fleur
Toile
115,5 x 88 cm
Accidents et restaurations

1 500/ 2 000 €

31
-
Ecole FRANCAISE du XVIIIe siècle, 
suiveur de Pierre SUBLEYRAS
Figure d’homme
Toile
24,5 x 21 cm

400/ 600 €

32
-
Ecole ITALIENNE de la fin du 
XVIIème-début XVIIIème siècle
Portrait d’une jeune femme
Cuivre ovale
8,5 x 7 cm
Cadre mouluré et sculpté en bois 
doré à décor ajouré de rinceaux et 
d’une couronne à l’amortissement

400/ 600 €

33
-
Ecole FRANCAISE du début du 
XVIIIe siècle, entourage de 
Jean-François de TROY
Portrait de femme à la robe bleue
Toile ovale
82 x 64,5 cm
Restaurations

1 500/ 2 000 €

34
-
Ecole FRANCAISE du XVIIIe siècle, 
suiveur de Pierre MIGNARD
Portrait de femme à la robe verte
Toile ovale
71 x 63,5 cm
Restaurations
Sans cadre

400/ 600 €

35
-
Ecole ROMAINE du XVIIIe siècle
Portrait de Pie VI
Toile
79 x 68 cm
Accidents et restaurations
Sans cadre

800/ 1 200 €
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36
-
Attribué à Adolf Ulrick WERTMULLER (1751 - 1811)
Portrait de femme à la robe argentée / Portrait d’homme à l’habit rose
Paire de toiles ovales
82 x 64,5 cm

10 000/12 000 €
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37
-
Ecole LIEGEOISE du XVIIIe siècle
On ne s’avise jamais vraiment de tout
Toile
85 x 62 cm

Provenance
Vente Millon 18 juin 2008, n°36

800/ 1 200 €

38
-
Ecole FLAMANDE du XVIIIème siècle, 
suiveur de Jan Josef HOREMANS
Chasse à l'ours
Huile sur toile
20 x 28 cm
Cadre de style hollandais moderne

Provenance
Vente Millon 18 juin 2008, n°35

800/ 1 200 €

39
-
Ecole FLAMANDE du XVIIIe siècle, 
suiveur d’Adriaen Frans BOUDEWYNS
Voyageurs près d’un gué
Toile
44,5 x 64 cm
Accidents et restaurations
Sans cadre

600/ 800 €

40
-
Attribué à Jan Peter VERDUSSEN (1700 - 1763)
Repos des cavaliers après la bataille
Toile
65,5 x 88,5 cm
Usures et restaurations
Sans cadre

600/ 800 €

41
-
Jan Baptist LAMBRECHTS 
(Anvers 1680 - après 1731)
Scène de marché
Toile
86 x 68 cm

Provenance
Vente Albert Jaffé, 
Hambourg, 5 octobre 1919, 
n°101.

2 000/ 3 000 €

42
-
Attribué à Pieter BOUT 
(1658 - 1719)
L’incendie d’une ville
Toile
59 x 75 cm
Sans cadre

1 500/ 2 000 €
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43
-
Phillipe BUDELOT et Frans 
SWAGERS (Dijon 1770 - Paris 1841) 
(Utrecht 1756 - Paris 1836)
Le départ vers le marché /
Le retour du marché
Paire de toiles, sur leurs toiles 
d’origine
65,5 x 81 cm
Trace de signature en bas à gauche 
Philippe..

3 000/ 5 000 €

44
-
Ecole FLAMANDE du XIXe siècle
Paysage animé de personnages, 
troupeaux et cochons
Huile sur toile (soulèvements de 
couleur, restaurations)
63 x 93,5 cm
Cadre doré (accidents et manques)

400/ 600 €

45
-
Attribué à Jean-Pierre Louis 
Laurent HOUËL (1735 –1813)
Promeneurs près d’un étang avec 
des oiseaux
Gouache
30,5 x 41 cm
Monogrammé en bas à droite JP

1 500/ 2 000 €

46
-
Attribué à Philippe Ferdinand HAMILTON 
(Bruxelles 1664 - Vienne 1750)
Elans et renard
Toile
166 x 197,5 cm
Manques et accidents

Provenance
Château de Voisins dans les Yvelines

3 000/ 5 000 €

43

44

47
-
Attribué à Louis Philippe CREPIN 
(1772 - 1851)
Paysage de rivière en Italie
Toile
74 x 98,7 cm

3 000/ 4 000 €
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50
-
École HOLLANDAISE ou 
FRANÇAISE du XVIIIème siècle
Adonis conduit près de Venus
Huile sur toile (rentoilé, 
restaurations, accidents, 
soulèvements de couleur)
115 x 149 cm
Cadre doré (quelques manques)

4 000/ 6 000 € 

51
-
Ecole ITALIENNE du début 
du XVIIIe siècle
Diane au bain
Toile
73 x 77 cm
Sans cadre

1 000/ 1 500 € 

52
-
Ecole ALLEMANDE vers 1750
Alexandre de Macédoine 
consultant l’oracle
Papier marouflé sur toile
30 x 44 cm
Accidents 
Sans cadre

600/ 800 €

48
-
Giuseppe RECCO 
(Naples 1634 - Alicante 1695)
Vase de fleurs
Toile
97 x 70 cm
Monogrammé en bas au 
centre G R
Sans cadre

2 300 / 3 000 €

49
-
Ecole FRANCAISE de la fin du 
XVIIIème siècle
Bouquets retenus par un 
noeud de ruban
Paire de toiles
61 x 50 cm
Usures, accidents, 
soulèvements
Cadre en bois doré à décor de 
perles et raies de cœur

2 000/ 3 000 €
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53
-
Hendrik GOVAERTS (Malines 1669 - Anvers 1720)
Le concert / La partie de cartes
Paire de toiles
48 x 59 cm
L’un est signé et daté en haut au centre H. / GOOVAERTS / F / 1711

2 000/ 3 000 €

54
-
Ecole ROMAINE vers 1700
Scène de la comédie del arte
Toile 
58 x 97 cm 
Usures

4 000/6 000 €
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58
-
Ecole FRANCAISE de la fin du XVIIIe siècle
Paysans près d’une rivière / Paysans sur le chemin du village
Paire de cuivres
33 x 26 cm
Manques et restaurations

800/1 200 €

55
-
D'après Claude-Joseph 
VERNET (1714-1789), 
gravé par Peter-Paul 
BENAZECH
Le retour de la pêche et 
La pêche à la ligne
Deux gravures 
polychromes formant 
pendant d’après les 
œuvres de J Vernet du 
Cabinet de Mr l’Abbé 
Reynoird.
Titrées en bas et 
dédicacées, A son altesse 
sérénissime Monseigneur 
le Prince Louis de Rohan 
Guéméné et A son altesse 
sérénissime Monseigneur 
le Prince régnant de Salm 
Salm duc d’Hoogstraten. A 
Paris chez Allamet graveur 
du Roi, rue des Mathurins
Signées dans la planche 
J. Vernet Pinxit 1758 et P. 
Benazech Scxulpsit 1771
Dimensions à vue 54,5 
x65 cm
Piqûres, mouillures

400/600 € 

56
-
Louis Evrard Conrad 
DE KOCK (c.1815 - ?)
Études de paysages
Ensemble de douze huiles 
sur panneau montées 
dans deux cadres
10 x 12 cm en moyenne

600/ 800 €

57
-
Ecole ITALIENNE 
du XXe siècle
Vue du Palais des Doges
Toile
50,5 x 70 cm

1 500/2 000 €
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Le XIXe siècle

59
-
Ecole FRANCAISE vers 1850
Vue de montagne en Italie
Sur sa toile d’origine
31 x 50 cm
Trace de signature en bas à droite Lecoin …

1 500/ 2 000 €

60
-
Ecole FRANCAISE vers 1830, 
dans le goût de Joseph VERNET
Pêcheurs poussant une barque
Toile
38 x 46 cm

500/ 600 €

61
-
Non venu

62
-
BOURGEOIS, actif en France au XIXe siècle
Chaumière près de la côte / Barques près 
du port de Barfleur
Paire de panneaux, une planche, 
non parquetés
19 x 35 cm
L’un est signé en bas à gauche Bourgeois

500/ 700 € 

63
-
Ecole ITALIENNE 
du XIXe siècle, 
dans le goût de 
Carlo BONAVIA
Pêcheurs remontant 
leurs filets près 
d’une grotte antique 
/ Les ramasseurs 
d’huîtres
Paire de toiles
159 x 182 cm

4 000/6 000 €

59

60

62
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64
-
Ecole FRANCAISE 
vers 1830, entourage 
d’Horace VERNET
Esquisse de Théroigne
 de Méricourt
Toile, une esquisse
38,5 x 22 cm

800/ 1 200 €

65
-
Ecole FRANCAISE 
vers 1800
Portrait présumé 
d’Antoine Barnave
Toile
94 x 76 cm
Usures 
Sans cadre

1 000/ 1 500 €

66
-
Ecole FRANCAISE
 vers 1800, 
d’après Pierre MIGNARD
Mademoiselle de Blois, 
soufflant des bulles de 
savon
Gouache
15 x 11 cm
Trace de signature en bas 
à gauche M. GORBES

200/ 300 €

67
-
Ecole FRANCAISE 
vers 1830, suiveur 
de Jacques Louis 
DAVID
Portrait d’homme 
à la veste marron
Sur sa toile d’origine
52,5 x 38,5 cm
Manques

1 000/ 1 200 €

68
-
Ecole FRANCAISE 
vers 1850
Portrait d’un 
ottoman
Toile
46 x 37,5 cm

800/ 1 000 €

69
-
Ecole FRANCAISE 
du XIXe siècle, 
suiveur de Louis 
Léopold BOILLY
Le petit frère
Toile
21 x 16,5 cm

Reprise du tableau 
conservé dans 
une collection 
particulière (voir. 
P.Zuber, E. Bréton, 
Boilly, le peintre de 
la société parisienne 
de Louis XVI à Louis-
Philippe, Paris, 2019, 
n°490 P, reproduit).

Il existe une 
miniature sur métal 
reprenant cette 
composition (Opus, 
cité supra, n°491 P, 
reproduit).

2 000/ 3 000 €
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70
-
Louis Léopold BOILLY 
(La Bassée 1761 - Paris 1845)
Frère et sœur
Panneau de chêne, une planche, 
non parqueté, préparé
20,5 x 15,5 cm

Provenance  
Vente de Madame X, Paris, Hôtel Drouot, 
11 mars 1911, (Mes Caveroc et Le Rique), 
n°9 (vendu sous le titre Frère et sœur) ;
Acquis par la famille de l’actuel propriétaire 
à cette vente. 

Notre tableau sera inclus dans le 
supplément du catalogue raisonné sous le 
titre Frère et sœur.

20 000/25 000 €



TABLEAUX MILLON 5352

71
-
Ecole FRANCAISE du XIXe siècle
Ophélie
Panneau, deux planches, 
non parqueté
66,5 x 90 cm
Sans cadre

1 500/2 000 €

72
-
Ecole FRANCAISE du XIXe siècle, atelier de Ary SCHEFFER
Marguerite au rouet / Faust dans son cabinet
Paire de toiles
119 x 91 cm

Reprise des tableaux de Scheffer conservés au Musée de la Vie 
romantique à Paris.

2 000/3 000 €

73
-
Attribué à Hilaire LEDRU (1769 - 1840)
Regulus quittant sa famille pour 
retourner à Carthage
Toile
79 x 71 cm

1 500/ 2 000 €

74
-
Ecole FRANCAISE du XIXe siècle, 
d’après Jean-Victor SCHNETZ
La Diseuse de bonne aventure
Toile
145 x 114 cm
Accidents

Reprise du tableau l’Enfance de Sixte 
Quint ou la Diseuse de bonne aventure 
conservé au Musée des Beaux-Arts de 
Bordeaux (voir. L. Chesneau-Dupin, 
Jean-Victor Schnetz, 1787-1870, Couleurs 
d’Italie, Flers, 2000, reproduit p.103, fig. 16).

3 000/ 4 000 €
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75
-
Charles MULLER (Paris 1815 - 1892)
Etude pour Lady Mac Beth
Huile sur toile d'origine 
21 x 27 cm
Notre tableau est une étude 
préparatoire pour le tableau 
conservé au musée Musée des 
Beaux Arts d'Amiens, exposé au 
de Salon 1849. Acheté une somme 
considérable par l’État pour le 
musée du Luxembourg, ce tableau 
fait partie de l’ensemble des 
œuvres acquises par la liste civile de 
l’Empereur et finalement envoyées à 
Amiens pour honorer l’ouverture du 
Musée Napoléon en 1864.
Il existe plusieurs études des 
visages et des mains et aune étude 
préparatoire conservée au Musée 
Fesch d'Ajaccio

Provenance
Collection particulière

2 000/ 3 000 €

76
-
Ecole FRANCAISE vers 1840
Portrait de femme artiste
Toile
74 x 62 cm
Accidents et restaurations
Sans cadre

800/ 1 200 €

77
-
Ecole FRANCAISE vers 1840
Portrait de femme
Sur sa toile d’origine
66 x 55 cm
Accidents

600/ 800 €

78
-
Mathias LEYENDECKER 
(Dernau 1821 - Pützchen 1871)
Portrait de jeune femme et son 
enfant devant un paysage
Toile
115 x 89 cm
Signé et daté en bas à gauche 
Matthias Leyendecker/ 1852

1 500/ 2 000 €

79
-
Caro DELVAILLE (Bayonne 1876 - Paris 1928)
Portrait présumé de Madame S. et sa fille, 1910-1911
Huile sur toile d'origine à vue ovale
129 x 96 cm
Signé et daté en bas au centre H Caro Delvaille 1910-111
Porte au dos la marque du marchand de toiles Hardy Allan

6 000/ 8 000 € Henry Caro-Delvaille dans son atelier 
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80
-
Ecole FRANCAISE vers 1840, 
entourage de François-Xavier 
FABRE
Homme nu couché
Toile
54 x 65,5 cm
Porte une signature en bas 
à droite

500/ 800 €

81
-
Alfred GUILLOU 
(Concarneau 1844 - 1926)
Jeune paysanne donnant à 
manger aux poussins
Toile
81 x 99,5 cm
Signé en haut à gauche 
A. GUILLOU

1 500/ 2 000 €

82
-
Louis HERSENT (Paris 1777 - 1860)
La toilette
Sur sa toile d’origine
70 x 72 cm 
Signé en bas à gauche L. Hersent, Etiquette de n°330.
Accidents
Sans cadre

Louis Hersent fut l’élève de Jacques-Louis David et 
de Jean-Baptiste Regnault. En 1797 il obtient un 
second prix de Rome pour La Mort de Caton d'Utique. 
Principalement connu pour ses portraits, Hersent est 
également et avant tout peintre d’Histoire de par sa 
formation néoclassique. 
Notre tableau en est un parfait exemple avec sa 
composition en frise et son sujet antiquisant. Les 
traits de la femme au centre et son drapé à mi-corps 
ne sont pas sans rappeler la figure de Chloé dans 

Daphnis et Chloé : la leçon de flûte conservé à Agen 
(voir A-M. de Brem, Louis Hersent, peintre d’histoire et 
portraitiste, Paris, 1993, n°45, reproduit). Le tableau a 
probablement été réalisé pour un décor, nous savons 
que Hersent a travaillé sur des projets de plafond 
notamment pour un plafond du Louvre en 1823 
(voir opus cité supra, n°136).

5 000/ 7 000 €
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83
-
Jacques Laurent AGASSE(Genève 1767 - Londres 1849)
Portrait d’une jeune fille sur sa chaise
Carton fort
41 x 29 cm
Monogrammé en bas à gauche J L A.

15 000/ 20 000 €
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84
-
Ecole de CUZCO
La Vierge noire
Toile marouflée sur 
panneau
106,5 x 95 cm

1 000/ 1 200 €

85
-
Ecole ITALIENNE du XIXe 
siècle, dans le goût 
du CORREGE
La Vierge à l’Enfant
Sur sa toile d’origine
42 x 29,5 cm

400/ 600 €

86
-
Ecole FRANCAISE du XIXe siècle, 
d’après Eustache LE SUEUR
Le Christ portant sa croix
Sur sa toile d’origine
61 x 120 cm

Reprise du tableau du Louvre

800/ 1 200 €

87
-
Ecole ITALIENNE du XIXe siècle
La Cène
Toile
81 x 100 cm
Manques
Sans cadre

Reprise de l'œuvre de Simon Vouet conservée 
au Musée des Beaux-Arts de Rennes

1 000/ 1 500 €
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90
-
Hippolyte GARNERAY 
(Paris 1787 - 1858)
Scène galante dans 
un parc  près d'une 
fontaine
Toile
55 x 46 cm
Signé Garnerey en bas 
à gauche

2 000/ 3 000 €

91
-
Ecole FLAMANDE du 
début du XIXème
Le joueur de flûte
Papier marouflé 
sur panneau
20 x 28 cm
Monogramme JLB
Cadre de style 
hollandais moderne

800/ 1 000 €

87bis
-
Vito POSSE 
(Actif à Paris vers 1880)
L'atelier d'André 
Mniszech à Paris
Toile d'origine
46 x 38 cm
Signe et daté en bas à 
droite "Vito Posse 1878"
Annoté au dos sur le 
châssis : "Atelier du Cte 
André Mniszech dans son 
hôtel / 16 rue Daru Paris 
(par POSSE)"
Petites restaurations 
anciennes

2 000/ 3 000 € 

88
-
Hendrik Jan 
Augustyn LEYS  
(Anvers 1815 - 1869)
La défaite d'Alençon 
près du château du Brull 
devant Lierre
Panneau de chêne, 
une planche, 
non parqueté
41 x 31,5 cm
Signé et daté en bas 
à gauche H. Leys 1859

Provenance 
Vente anonyme, Paris, 
Hôtel Drouot 
(Me Millon), 18 juin 2008, 
n°46, reproduit.

1 000/ 1 500 €

89
-
Zacharie NOTERMAN 
(Gand 1824 - Paris 1890)
Le singe gastronome
Panneau d’acajou, 
une planche, 
non parqueté
24,5 x 19 cm
Signé en bas à droite 
Zach. Noterman

600/ 800 €



TABLEAUX MILLON 6564

92
-
R. GIORGI (Actif au XXe siècle)
Fruits, pièces d’orfèvrerie et perroquet sur fond de paysage / 
Fruits, légumes, homard et mappemonde sur fond de paysage
Paire de toiles, sur leurs toiles d’origine
129 x 175 cm
L’un est signé en bas à droite R. Giorgi

2 000/3 000 €

93
-
Ecole FRANCAISE vers 1880
Vase de fleurs sur un 
entablement avec une tazza
Toile
128 x 104 cm

2 000/ 3 000 €

94
-
Ecole ALLEMANDE vers 1800, 
suiveur de Johan Georg HINZ
Nature morte au nautile et 
à l’aiguière orfévrée
Toile
119,5 x 88,5 cm

600/ 800 €
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95
-
Georges Frédéric ROTIG (1873-1961)
Sangliers en forêt
Gouache sur papier
Signé en bas à droite et daté 1926 
23 x 30,5 cm

2 000/ 3 000 €

96
-
Ecole ALLEMANDE vers 1840
Paysage de forêt aux promeneurs
Sur sa toile d’origine
117 x 81 cm

1 200/ 1 500 €

97
-
Franz van den HOVE (Belgique 1846 – 1921)
Vue du Palais des Doges
Toile
62 x 93,5 cm
Localisé et signé en bas à gauche Venise F. Vanden 
Hove

1 500/2 000 €

98
-
Henri DUVIEUX (c.1855-1902)
Vue de Venise
Huile sur toile d'origine
37 x 60 cm
Signé en bas à droite H. Duvieux
(Restaurations)

1 000/1 500 €



TABLEAUX MILLON 6968

99
-
Buste nu de jeune garçon
le torse paré d’un baudrier en travers de la 
poitrine. Les cheveux foisonnants tombent 
en grosses mèches ondulantes recouvrant 
les oreilles ; d’autres sont rassemblées en un 
chignon au-dessus de la tête. Il s’agit très 
probablement d’une tête d’Éros, dont le 
modèle est à dater de la période hellénistique. 
Marbre blanc, reconstitué à partir de trois 
fragments antiques : la tête, le torse et la base. 
Le nez est restauré et la partie intermédiaire 
entre le torse et la base moulurée est refaite.
France, période romaine, IIe siècle. 
H. totale : 54 cm
Aurait été trouvé à Aix-en-Provence 
(Acquae Sextiae). La tête est retracée sur 
une photographie d’Édouard de Julienne 
dans les années 1870.
 
Publié dans : GAGGADIS-ROBIN Vassiliki et 
OBOUSSIER Agnès, Un buste inédit en marbre 
d’Aquae Sextiae, Iconographie du quotidien 
dans l’art provincial romain : modèles 
régionaux. Actes du XIVe congrès international 
d’art provincial romain (Dijon, 1er- 6 juin 2015), 
RAE, Dijon, 2017, pp. 295-303.

20 000/ 30 000 €
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100
-
Figure en bronze représentant Fortune
D'après un modèle de Giambologna 
(1529-1608), Italie, deuxième moitié du 
XVIIIè siècle
Reposant sur un socle carré en pierre; 
patine brun rouge à rehaut vert
H : 43 cm
Hauteur totale : 53 cm

Bibliographies comparatives
C. Avery and M. Hall, Giambologna. 
An exhibition of sculpture by the master 
and his followers from the collection of 
Michael Hall, Esq., exh. cat. Salander-
O'Reilly Galleries, New York, 1998, 
pp. 24-7, no. 8.

Provenance
Ancienne collection Michael Hall

2 500/ 3 500 €

Haute Epoque
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101
-
Figure en bronze doré représentant 
un Christ en croix
D'après un modèle de Guglielmo della 
Porta (1500-1577), Italie, début du 
XVIIè siècle  
Reposant sur une base en bois teinté 
noir et os probablement associée, 
portant une étiquette en papier THE 
MINNEAPOLIS INSTITUTE OF ARTS/ 
N° L75.22.20b/Lent by Michael Hall
H : 25 cm
H : 66 cm

Bibliographies comparatives 
M. Estella Marcos, Algo más sobre 
Pompeo Leoni, Archivio Espanol de Arte, 
LXVI, 1993, p. 149.
Madrid, Museo del Prado, Los Leoni 
(1509-1608), 18 May - 12 July 1994, pp. 
158-60, no. 23.

Provenance
Ancienne collection Michael Hall

3 000/ 5 000 €

102
-
Cabinet
en bois laqué et doré de 
forme architecturée, la 
façade animée de colonnes 
et moulures géométriques 
encadrant des médaillons, 
losanges et cartouches de 
nacre peinte et marbre. Il 
présente un large tiroir en 
soubassement surmonté 
de trois tiroirs alignés et un 
couvercle à ressaut foncé d’un 
miroir dévoile un ensemble 
de casiers. Décor imitant les 
laques du Proche-Orient.
Italie, Venise, fin du XVIème 
siècle
H : 26 – L : 31 – P : 23 cm
Accidents, usures, manques, 
restaurations

Un cabinet vénitien, dont 
la façade est animée d’un 
décor similaire de cartouches 
peints, est conservé au Palais 
du Quirinal à Rome. Il se fait 
le témoin avec celui que nous 
présentons de l’apparition des 
premières laques produites en 
Europe, fabriquées à Venise 
sous l’influence de modèles du 
monde musulman.

2 000/ 3 000 

103
-
Table de changeur ( ?)
de forme rectangulaire en 
noyer, la ceinture reposant sur 
six pieds tournés en balustre, 
dont quatre en façade 
réunis par des traverses à 
l’entretoise en H, l’ensemble 
de même dessin. Toupies aux 
intersections. Elle ouvre par 
trois tiroirs en ceinture.
Fin du XVIIème siècle
H : 78,5 – L : 98,5 – P : 61 cm
Usures

800/ 1 200 €
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107
-
Table-bureau de milieu
de forme rectangulaire, en bois 
noirci et décor marqueté de 
rinceaux feuillagés sur le tour 
et l’entretoise et d’une vasque 
fleurie sur le plateau, ce dernier 
ainsi que l’entretoise, soulignés 
d’une marqueterie d’os en 
alternance. Plateau débordant, 
la ceinture reposant sur quatre 
pieds torsadés réunis par une 
entretoise en X. Un tiroir en 
façade.  
XIXème siècle
H : 73 – L : 100 – P : 68,5 cm
Usures, accidents, manques

300/ 500 €

106
-
Le Christ et la Vierge
Deux médaillons formant pendant en marbre blanc sur 
plaques en marbre noir, sculptés en bas-relief et figurant les 
profils du Christ et la Vierge au centre 
des initiales R M et B M.
Début du XIXème siècle
H : 11 – L :  9 cm

300/ 400 €

108
-
Linteau ou bas-relief
en bois sculpté laqué et doré, 
orné de trois têtes d'ange ailées.
Espagne, XVIIIème siècle
H: 15 - L: 82 cm
Usures, manques

250/ 350 €

110
-
Saint François de Sales
figuré en adoration devant 
l'Annonciation et recevant le 
Saint-Esprit.
Broderie polychrome inscrite dans un 
cadre octogonal
Fin XVIIème, début XVIIIème siècle
38,5 x 33 cm

300/ 500 €

112
-
Table bureau
en bois naturel mouluré, de forme 
rectangulaire, le plateau débordant, 
la ceinture reposant sur quatre pieds 
tournés et facettés en balustre reliés par 
une entretoise en X de même dessin, 
cette dernière centrée d’une toupie. 
Composée d’éléments anciens
H : 68 – L : 99 – P : 68,5 cm
Usures

200/ 300 €

109
-
ROUEN
Aiguière casque sur piédouche en 
faïence décorée en camaïeu bleu de 
lambrequins, de rinceaux et d’une 
tête d'homme barbu au déversoir.
XVIIIème siècle.
H : 23 cm
Fêle, choc, restauration ancienne

300/ 400 €111
-
ROUEN
Aiguière casque sur piédouche en 
faïence décoré en camaïeu bleu de 
lambrequins, palmettes et rinceaux, 
le déversoir souligné d’une tête 
d’homme barbu.
XVIIIème siècle.
H : 31 cm
Accidents et restaurations

400/ 600 €

104
-
Coffret
de forme rectangulaire en bois 
noirci et marqueterie florale sur 
toutes ses faces. Pieds miches.
XVIIème siècle
H : 21 – L : 50 – P : 40 cm
Usures, manques dont deux pieds, 
couvercle fermé, sans clef

400/ 600 €

105
-
Ecce Homo ?
Sculpture d’applique en 
terre-cuite figurant un torse 
masculin, les reins couverts 
d’un drapé, une main posée 
sur la poitrine.
Lombardie, XVIème siècle
H : 55 cm
Accidents et manques, 
présenté sur un socle en métal

1 000/ 1 500 €
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113
-
NEVERS
Plat en faïence à décor en camaïeu 
bleu de chinois sur fond de 
paysage
Fin XVIIème-début XVIIIème siècle
Diam : 49 cm
Accidents, égrenures, restaurations

600/ 800 €

114
-
Buste d’Hera ou de Cérès
Marbre blanc sur piédouche 
Italie, XVIIème siècle 
H : 19 – L : 12,5 – P : 6 cm
Usures

400/ 600 €

115
-
Table 
de forme rectangulaire en noyer 
mouluré et incrustation de losanges, 
la ceinture à bandeau ornée de 
pendentifs en toupie soulignant les 
dés de raccordements des angles, 
l’ensemble porté  par quatre pieds 
colonnes réunis par une entretoise 
en croix de Lorraine.
Composée d’éléments du XVIIème 
siècle
H : 72,5 - L : 122 - P : 63 cm
Usures, manques

300/ 400 €

117
-
Ecole ROMAINE du XVIIème siècle
Sainte Parascève de Rome dite aussi 
Sainte Vendredi
Buste en bois teinté
Usures et restaurations (notamment 
au niveau de la bordure du voile sur 
le front, de la partie inférieure du 
buste et de l'épaule gauche)
H. totale 55 cm

Cette sainte particulièrement 
vénérée en Grèce, dans les Balkans 
et en Russie, est née près de
Rome, sous le règne d’Hadrien 
(117-138. Ses parents chrétiens lui 
donnent le nom grec qui désigne
le sixième jour de la Semaine, 
Parascève ou Vendredi, après avoir 
attendu longtemps sa naissance.
Très pieuse elle passe sa vie à 
prôner la nouvelle religion, jusqu’à 
ce que l’empereur Antonin le Pieux, 
persécuteur des premiers chrétiens, 
ne l’arrête et ne lui demande 
d’apostasier. En raison
de son refus, elle subit le martyre 
du casque rougi au fer rouge, 
ici représenté sur son voile.

1 500/ 2 000 €

118
-
Plaque rectangulaire bombée
en émail peint en grisaille et rehauts 
de la Cananéenne jouant avec deux 
chiens d’après l’œuvre de Hendrick 
Goltzius gravée par Jan Saenredam. 
Contre émail saumoné.
Limoges, XVIIème siècle, 
probablement Jacques II Laudin
H : 18 – L : 15 cm
Monogrammée IL en bas à droite 
et au verso, titrée en bas au centre 
La Canane
Accidents, usures, manques, 
restauration

400/ 600 €

119
-
Christ enfant en bois sculpté, 
doré et laqué.
Vêtu d’un riche vêtement sur 
lequel sont figurés les symboles 
de la Passion, il est figuré debout 
bénissant de la main droite et 
tenant le globe surmonté d’une croix 
de la main gauche rappelant ainsi sa 
nature divine de Sauveur du monde. 
Base rectangulaire à ressaut 
Amérique du Sud, XVIIIème siècle
H totale : 45 cm
Manques

600/ 800 €

120
-
Deux bustes d’anges 
formant paire
Bois sculpté et doré 
Italie, XVIIème siècle
H : 23 et 25 cm
Usures, accidents, 
restaurations
Présentés sur des socles en fer

800/ 1 200 €

116
-
Memento Mori
Marbre blanc
XVIIIème siècle
H : 4,5 - L : 4 - P : 6 cm
Mâchoire inférieure manquante

300/ 500 €
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121
-
Coffret 
de forme rectangulaire en 
cuir tabac gaufré et teinté 
sur âme de bois , le couvercle 
légèrement bombé muni d’une 
poignée en fer mobile, 
la serrure à moraillon,
Espagne ? Fin du XVIIème siècle
H : 10,5 – L : 16 – P : 13 cm
Usures, manques, accidents 
dont les charnières

100/ 150 €

122
-
Coffret 
de forme rectangulaire garni de 
cuir fauve sur âme de bois, doré 
sur toutes ses faces aux petits 
fers. Poignée sommitale en 
laiton et crochets de fermeture.
XVIIIème siècle
H : 14 – L : 26 – P : 18 cm
Accidents, usures et manques 
dont la serrure, crochets 
probablement changés

30/ 50 €

123
-
Mortier
en bronze de forme tronconique, la 
partie supérieure ornée de têtes de 
satyres formant prises pour l’anse, et 
de l’inscription Iehan lulyer laine 1633 / 
et Elisabet Molet
XVIIème siècle
H: 19 - Diam: 21 cm
Anse manquante

400/ 600 €

124
-
Plat 
en céramique vernissée à décor 
polychrome en relief de serpents,  
lézards et coquillages sur fond de 
plantes.
XIXème siècle, dans le goût d’Avisseau
L : 32,5 - P : 25 - H : 5,5 cm
Manque à la bordure du pied.

300/ 500 €

125
-
Buffet deux corps
en chêne mouluré et sculpté, la 
partie supérieure en retrait, le fronton 
découpé, les pieds miches. Il ouvre par 
une porte à la partie haute encadrée 
de colonnes torses . Il ouvre à quatre 
vantaux et quatre tiroirs.
Sud-Ouest, Bearn ? XVIIème siècle
H : 220 - L : 109 - P : 65 cm

600/ 800 €

126
-
Paire de figures en bronze représentant deux 
esclaves enchaînés
D'après Pietro Tacca (1577-1640), France ou Italie, 
XIXe siècle
Chacun représenté assis, les mains attachées dans 
le dos, la taille drapée ; reposant sur un socle en 
bronze de forme évasée
H totale : 47 cm

3 000/ 5 000 €
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126-1
-
Paire de fauteuils ou chaises à bras 
en noyer, le dossier droit rectangulaire à bandeau, les 
accotoirs torsadés reposant sur des supports de même 
dessin placés dans le prolongement des pieds antérieurs. 
Ces derniers de forme torse réunis par une double traverse  
à décor similaire, les pieds postérieurs droits, l’ensemble 
uni par une entretoise en H. Garniture de velours 
à décor floral
XIXème siècle
H : 85 - L : 50 - P : 59 cm
Usures

 300/ 400 €

126-3
-
Cabinet-secrétaire 
sur piétement, de forme pyramidale, en placage de noyer et ronce 
de noyer, le corps central mouvementé ouvre par un abattant 
inscrit entre deux larges tiroirs, l’ensemble surmonté d’un haut 
gradin à deux vantaux, encadré de tiroirs latéraux. 
Piétement torsadé.
Hollande, fin du XVII-début XVIIIème siècle
H : 182 - L : 119 - P : 52 cm
Usures, maques, restaurations, éléments à refixer

1 500/ 2 000 €

126-2
-
Vase d'autel 
en bronze orné de fleurs de lotus en bois doré 
représentés à différents stade de maturité.
XIXème siècle
H. totale : 92 cm, H. du vase : 25 cm
Accident à une branche

200/ 300 €



MOBILIER & OBJETS D'ART MILLON 8382

Louis XV

127
-
Suite de dix chaises de salle 
à manger
en hêtre mouluré, le dossier droit 
mouvementé ainsi que les ceintures, 
les pieds cambrés réunis par une 
entretoise en X centrée d’une 
marguerite. Garniture de velours ocre.
XVIIIème siècle
H : 97 - L : 46 - P : 43 cm
Usures, accidents, éléments 
vermoulus, parties refaites, 
restaurations, trois chaises sans 
garniture ou cette dernière incomplète

200/ 300 €

130
-
Putto
en bronze à patine brun-vert 
Socle tronconique en marbre 
Campan
Italie XVIIIème siècle
H totale : 14,5 cm

300/ 500 €

128
-
Buffet à hauteur d’appui
en noyer mouluré, les arrêtes 
teintées de noir, les côtés droits, la 
façade cintrée, les pieds antérieurs 
cambrés à pastille, les pieds 
postérieurs droits, les ceintures 
mouvementées. Il ouvre par deux 
portes en façade.
XVIIIème siècle, dans le goût de 
Hache
H : 97 - L : 136 - P : 47 cm

300/ 500 €

131
-
Cartel à poser
et sa console en 
marqueterie dite Boulle 
de laiton et écaille 
brune inscrit dans une 
caisse rectangulaire, 
les angles soulignés de 
termes féminins, la base 
à enroulements ornés 
de feuilles d’acanthe, la 
partie centrale ornée d’une 
tête en fort relief. Partie 
supérieure en dôme souligné 
de feuilles d’acanthe, 
balustrade et pots à feu. 
Le cadran orné de douze 
plaques émaillées blanc 
à chiffres romain bleus, 
surmonte deux allégories 
des arts de part et d’autre 
d’une mappemonde. Elles 
présentent un cartouche au 
centre émaillé signé Gloria 
/ A Rouen.  Platine portant 
ce même nom. Figure de 
Mercure à l’amortissement.
En partie du XVIIIème 
siècle, composé d’éléments 
anciens
Dimensions du cartel :
H : 84 – L : 43 - P : 15 cm
Dimensions de la console 
H : 38 – L : 42,5 – P : 21 cm
Usures, accidents, 
manques et soulèvements, 
restaurations

2 000/ 3 000 €

132
-
Bureau dit Mazarin
de forme rectangulaire 
en noyer et bois 
noirci dessinant des 
encadrements. Il ouvre par 
un large tiroir en ceinture 
simulant trois tiroirs alignés, 
surmontant deux caissons 
de deux tiroirs chacun, 
encadrant une niche en 
retrait ouvrant par un 
vantail. Piétement formé de 
huit pieds en gaine réunis 
par deux entretoises en X 
ornée de toupies centrales. 
Pieds boule. 
Composé d’éléments du 
XVIIIème siècle
H : 75 - L : 109 - P : 62
Restaurations, éléments 
refaits, usures

400/ 600 €

129
-
Buste de jeune homme
Ecole italienne du XVIIIème siècle
H : 34 – L : 23 – P : 14 cm

800/ 1 000 €
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133
-
Suite de huit fauteuils
en noyer mouluré et 
sculpté de fleurettes, 
le dossier cintré, 
mouvementé de forme 
cabriolet, les accotoirs à 
manchettes reposant sur 
des montants en console. 
Ceintures mouvementées. 
Pieds cambrés. 
Garniture de cuir rouge.
Travail probablement 
lyonnais d’époque Louis XV
H : 87 – L : 62- P : 51 cm
Usures, accidents, 
restaurations, renforts, 
éléments refaits

1 000/ 1 500 €

136
-
Deux fauteuils
en noyer mouluré et sculpté, 
le dossier droit à la Reine, 
mouvementé, la partie supérieure 
en accolade, les accotoirs à 
manchettes reposant sur des 
montants cambrés placés en 
retrait des pieds antérieurs. 
Ceintures mouvementées, pieds 
cambrés. Ornementation de 
fleurettes et feuillages au centre 
du dossier et de la ceinture 
antérieure, de feuilles d’acanthe 
ou agrafes aux épaulements et 
de feuillage ou d’enroulements à 
la base des pieds. Garniture de 
tapisserie au point à décor floral 
polychrome.
Epoque Louis XV
H : 94 – L : 67 – P : 55 cm et 
H : 96 – L : 65 – P : 56 cm
Usures, accidents, fentes, renforts, 
restaurations

800/ 1 200 €

137
-
Deux fauteuils
en hêtre mouluré et sculpté de 
fleurettes, le dossier en cabriolet, 
cintré dans la partie supérieure, les 
accotoirs à manchettes reposant 
sur des supports en console, les 
ceintures mouvementées, les pieds 
cambrés. Garniture de soierie à 
motif floral. 
Epoque Louis XV
H : 88 – L :  63 – P :  46 cm
H : 87 – L :  60 – P : 48 cm
Usures

300/ 500 €

138
-
Fauteuil de bureau
dit couillard en hêtre mouluré et 
sculpté de fleurettes, le dossier 
de forme corbeille, ce dernier 
ainsi que l’assise garnis de canne. 
Accotoirs reposant sur des 
montants en console, ceintures 
chantournées, pieds cambrés 
soulignés de feuilles d’acanthe.
Epoque Louis XV, traverse centrale 
portant l’estampille C F Normand
H : 97 - L : 71 - P : 59 cm 
Restaurations, renforts, extrémités 
des pieds refaites

Charles-François Normand, reçu 
maître en 1747

200/ 300 €

134
-
Deux fauteuils
en hêtre mouluré et sculpté de fleurettes, le 
dossier de forme cabriolet, les accotoirs à 
manchettes bois naturel, les ceintures 
mouvementées, 
mes pieds cambrés.  
Garniture au point à décor floral
Epoque Louis XV
H : 90 – L : 60 – P : 50 cm
Accidents, restaurations, renforts, 
anciennement laqués

200/ 300 €

135
-
Paire de fauteuils
en bois mouluré, sculpté et laqué blanc, 
le dossier en cabriolet, les accotoirs à 
manchettes reposant sur des montants en 
console, les pieds cambrés. 
Garniture de velours vert amande.
Epoque Louis XV
H : 87 – L : 61 – P : 52 cm
Usures, petits accidents

200/ 300 €
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140
-
Cartel d'applique
en bronze ciselé et doré à décor rocaille de rinceaux 
feuillagé, le cadran émaillé blanc à chiffres arabes et 
romains signé Balthazard / Paris, la platine portant le 
cachet Médaille d’argent Vincenti & Cie 1855.
Style Louis XV
H : 51 - L : 32 cm
usures, enfoncements

400/ 600 €

139
-
Coiffeuse ou table de toilette
de forme rectangulaire en noyer et incrustation de 
filets de bois noirci dessinant des losanges. Elle ouvre 
par deux tiroirs en ceinture ainsi qu’une tirette formant 
écritoire et trois volets dont celui du centre orné d’un 
miroir au revers. Pieds cambrés.
Epoque Louis XV 
H : 71 - L : 83,5 - P : 50 cm

400/ 600 €

142
-
Commode sauteuse
en noyer mouluré de 
forme rectangulaire, les 
côtés droits, la façade 
en arbalète ouvrant par 
deux tiroirs séparés par 
une traverses apparente. 
Ceintures découpées, 
pieds postérieurs 
droits, antérieurs 
cambrés terminés par 
des enroulements. 
Ornementation de bronzes 
dorés, poignées mobiles et 
entrées de serrure.
Sud-Est, XVIIIème siècle
H : 94 - L : 110 - P : 53 cm
Accidents, manques, 
bronzes rapportés, 
restaurations

400/ 600 €

143
-
Commode sauteuse
en noyer mouluré, les 
côtés galbés, la façade 
en arbalète ouvrant 
par deux tiroirs séparés 
par une traverse 
apparente et ornés de 
moulures dessinant 
des encadrements. 
Ceintures découpées, 
celle antérieure ornée 
d’une coquille centrale, 
montants arrondis 
prolongeant les pieds 
cambrés terminés par 
des sabots.
Sud-Est, XVIIIème siècle
H : 89,5 - L : 128 - P : 58,5 cm 
Usures, restaurations, 
bronzes rapportés

600/ 800 €

141
-
Table à jeux
de forme rectangulaire en noyer 
mouluré et sculpté d’agrafes et 
de feuilles d’acanthe soulignant le 
centre des ceintures ainsi que la 
partie supérieure des pieds. Ces 
derniers cambrés, les deux arrières 
coulissant formant support au 
plateau se déployant. Angles 
arrondis formant porte-bougeoirs.
Epoque Régence
H : 76 - L : 82 - P : 80 cm
Petits accidents

1 200/ 1 500 €
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146
-
Commode
à façade et côtés galbés à décor 
marqueté en bois de rose dans des 
encadrements de palissandre et filets 
de bois clair. Elle ouvre par quatre tiroirs 
disposés sur trois rangs et séparés par 
des traverses apparentes. Pieds cambrés. 
Plateau de marbre brèche de Montmeyan 
Epoque Louis XV, porte l’estampille I M 
Chevallier à trois reprises
H : 85 – L : 96 – P : 51 cm
Usures, accidents, manques, sauts de 
placage, restaurations, marbre rapporté

Jean-Mathieu Chevalier (1694-1768), reçu 
maître en 1743

300/ 500 €

145
-
Commode
en noyer mouluré, les côtés 
galbés, la façade en arbalète 
ouvrant par deux tiroirs 
séparés par une traverse 
apparente et ornés de 
moulures dessinant des 
encadrements. Ceintures 
découpées, celle antérieure 
ornée d’une coquille 
centrale, montants arrondis 
prolongeant les pieds cambrés 
terminés par des sabots.
Sud-Est, XVIIIème siècle
H : 89,5 - L : 128 - P : 58,5 cm 
Usures, restaurations, bronzes 
rapportés

400/ 600 €

144
-
Cartel à poser 
de forme violonée et 
sa console à décor de 
marqueterie dite Boulle et de 
bronzes ciselés et dorés, feuilles 
d'acanthe, rinceaux feuillagés, 
ainsi que d’une figure de 
Renommée à l’amortissement. 
Cadran composé de vingt-quatre 
plaques émaillées blanc à 
chiffres arabes et romains, le 
centre orné d’une plaque à 
décor au repoussé du profil 
de Louis XV, fleurs de lys et 
feuillage. Platine signée 
H&F / Paris
Epoque Napoléon III
H : 72 – L :  37 - P : 15 cm
Cul lampe H : 30 cm

1 000/ 1 500 €

147
-
Les trois grâces supportant l’amour
Bas-relief en plâtre polychromé et doré
XIXème siècle
33 x 39 cm
Accidents et restaurations

400/ 600 €

148
-
Commode
en noyer mouluré, les arrêtes teintées 
noir, les côtés droits, la façade 
légèrement galbée, les pieds cambrés 
terminés par des pastilles, les ceintures 
découpées, les montants antérieurs 
arrondis. Elle ouvre par deux tiroirs 
séparés par une traverse apparente. 
Poignées fixes feuillagées et entrées de 
serrure en bronze doré. 
Composée d’éléments anciens, dans le 
goût de Jean-François Hache
H : 85 - L : 101 - P : 51 cm
Restaurations, serrures manquantes, 
bronzes rapportés

150/ 200 €

149
-
Secrétaire
droit à hauteur d'appui en noyer 
mouluré, les arrêtes teintées 
en noir. Il ouvre en façade par 
un abattant gainé de cuir noir 
dévoilant cinq casiers, six tiroirs 
de différentes dimensions et un 
secret, et deux portes dans la partie 
basse découvrant trois tiroirs et 
trois casiers. Montants arrondis 
prolongeant les pieds cambrés 
à pastilles.
XVIIIème siècle, travail de 
Jean-François Hache
H. : 124,5 - L. : 115 - P. : 41 cm
Usures, restaurations

Bibliographie 
Modèle similaire dans l’ouvrage de 
Pierre Rouge et Françoise Rouge, 
Le Génie des Hache, 2005, n° 283.

2 000/ 3 000 €
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150
-
Baromètre et 
thermomètre selon 
Réaumur
la lunette ovale signée 
Robert opticien, Passage 
saint-Pierre à Versailles, 
inscrite dans un cadre 
en bois sculpté à décor 
de guirlandes feuillagées 
et d’un fronton ajouré à 
décor d’un renard et de 
sa proie.
Epoque Louis XVI
H : 80 - L : 50 cm

200/ 300 €

151
-
Commode
de forme rectangulaire, 
les angles à pans coupés 
prolongeant les pieds en 
gaine,  à décor marqueté 
de bois de rose dans des 
encadrements de filets 
de bois teinté, de buis et 
d’amarante. Elle ouvre 
par cinq tiroirs disposés 
sur trois rangs , les deux 
inférieurs sans traverse 
apparente. Plateau de 
marbre gris Sainte-Anne
Epoque Louis XVI
H : 131 - L : 86 - P : 65 cm
Usures, restaurations, 
accidents, fentes, sauts 
de marqueterie, marbre 
rapporté

800/ 1 200 €

153
-
Table de salon
de forme ovale, de milieu, à décor 
marqueté toutes faces d’objets mobiliers, 
vases, bouteilles, verres en bois clair, bois 
tabac et bois teinté sur fond d’amarante 
dans des filets d’encadrements et d’un 
paysage sur fond de ruines antiques 
sur le plateau. Ce dernier ceint d’une 
lingotière de cuivre. Elle ouvre par trois 
tiroirs en façade, le supérieur formant 
écritoire, muni de compartiments pour 
nécessaire à écrire, et deux portes 
latérales. Montants droits, pieds fuselés 
en gaine terminés par des roulettes.
XVIIIème siècle, dans le goût de 
Topino, estampille difficilement lisible, 
probablement Petit et poinçon de 
Jurande
H. : 78 - L. : 56 - P. : 42 cm
Usures, insolation, accidents, fentes, 
restaurations,  une porte fermée, l’autre 
voilée

1 500/ 2 000 €

152
-
Pendule borne
en marbre blanc et bronze ciselé et 
doré. Corps cylindrique orné de lyres, 
branchages de laurier, entrelacs et 
fleurettes en applique, l’amortissement 
formé par une corolle de rayons de soleil 
stylisés. Cadran émaillé blanc à chiffres 
arabes et romains signé Roque / A Paris 
ainsi que la platine, cette dernière 
portant le numéro 604. 
Epoque Louis XVI
H : 32,5 - L : 18 - P : 14 cm
Usures, émail accidenté

300/ 500 €
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155
-
Semainier
en acajou et placage 
d’acajou, les montants 
arrondis et cannelés, les 
pieds toupie, ouvrant par  
sept tiroirs. Plateau de 
marbre blanc à galerie de 
cuivre ajouré.
Epoque Louis XVI
H : 165 – L : 91 – P :  45 cm

600/ 800 € 

156
-
Portrait de Henrietta 
Louisa Fermor
Miniature peinte titrée 
au dos Henrietta Louisa 
/ Countes of Pomfret 
/ da(ughter) & h(eir) of 
John 2nd Lord / Jeffreys / 
by Abel
XVIIIème siècle
H : 4,5 – L : 3,3 cm

600/ 800 €

154
-
Suite de trois fauteuils
en hêtre mouluré et sculpté, 
le dossier de forme cabriolet 
en chapeau de gendarme,  
les accotoirs à manchettes, 
les pieds fuselés, cannelés et 
rudentés.  Ornementation de 
frises d’entrelacs soulignant le 
dossier et les ceintures et de 
feuilles d’acanthe à l’extrémité 
des accotoirs et de leurs 
supports. Garniture de velours 
vert.
Epoque Louis XVI
H : 90 – L :  58 – P :  50 cm
Accidents, restaurations,  
renforts, bois décapé

300/ 500 €

158
-
Deux trumeaux
de boiserie formant pendants en 
bois mouluré, sculpté et laqué blanc 
et or de forme rectangulaire, la 
partie basse foncée d’un miroir, la 
partie supérieure ornée de couples 
de colombes posés sur des trophées 
portés par des guirlandes fleuries 
En partie de la fin du XVIIIème siècle 
H. : 283 - L. : 62 cm
Usures, petits manques, un miroir 
plus ancien, un élément à refixer

300/ 500 €

159
-
Console d’applique
en bois mouluré, sculpté et 
doré de forme rectangulaire, 
les angles à pans coupés, 
les ceintures animées d’une 
frise de postes et soulignées 
de guirlandes de feuilles 
de laurier retenues par des 
nœuds de ruban. Elle repose 
sur deux pieds antérieurs en 
gaine cannelée réunis par une 
entretoise cintrée surmontée 
d’une urne centrale. Plateau 
de marbre vert de mer
Epoque Louis XVI
H : 85,5 - L : 93 - P : 40 cm
Usures, petits accidents, 
marbre rapporté, une 
guirlande à refixer

600/ 800 €

157
-
Paire de fauteuils
en hêtre mouluré, sculpté et rechampi or. 
Modèle à dossier de forme médaillon, droit 
dit à la Reine, les accotoirs à manchettes 
reposant sur des montants en console posés à 
l’aplomb des pieds antérieurs. Ornementation 
de frises de ruban soulignant le dossier et les 
ceintures, feuilles d’acanthe et frises de piastres 
ornant les accotoirs et leurs supports, feuillage 
d’acanthe à la partie supérieure des dossiers et 
en ceinture. Pieds fuselés, cannelés et rudentés. 
Garniture de velours rose. 
L’un d’époque Louis XVI, estampillé C Sené, 
l’autre au modèle
H : 96 – L : 62 – P : 55 cm
Usures, fentes, restaurations

Claude II Sené dit le Jeune, reçu Maître en 1769

400/ 600 €
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160
-
Paire d’appliques 
en bronze ciselé et doré présente au sommet une urne 
enflammée scandée de draperies, fut en gaine retenant 
deux bras de lumière et orné de guirlandes feuillagées.
Style Louis XVI
H : 43 – L :  29 cm
Usures

200/ 300 €

161
-
Pendule portique
en marbre noir, marbre blanc 
et bronze doré, en forme de 
temple, les montants en pilastres 
ornés de putti en terme formant 
cariatides, le fronton souligné 
de chevaux ailés en applique. 
Cadran émaillé blanc à chiffres 
romains surmontant draperies et 
palmette. Balancier formé par 
deux papillons butinant. Base 
à ressaut à décor d’une frise de 
palmettes. 
Début du XIXème siècle
H : 50,5 – L : 33 – P : 10 cm

800/ 1 200 €

162
-
Console d’applique
de forme demi-lune en bois 
mouluré,  sculpté, relaqué blanc 
et redoré. La ceinture ajourée 
à décor de pampres, rosaces et 
feuillage, repose sur quatre pieds 
fuselés et cannelés, surmontés 
de chapiteaux stylisés feuillagés. 
Plateau de marbre blanc. 
Fin du XVIIIème siècle – début du 
XIXème siècle.
H : 89 – L : 114 – P :  53 cm

800/ 1 000 €

163
-
SAXE
Etui à aiguilles
en forme de bébé emmailloté, en 
porcelaine à décor floral polychrome 
rehaussé d'un ruban jaune. 
Charnière en laiton
fin du XVIIIème siècle
H :12 cm

400/ 600 €

164
-
SÈVRES
Gobelet litron et sa soucoupe de 
2e grandeur en porcelaine tendre, 
à décor polychrome de fleurs dans 
des réserves rondes, alternées de 
roses retenues par une guirlande, 
formant une frise cernée à fond rose 
strié, le centre de la tasse ornée d’un 
monogramme polychrome et or 
fleuri sous couronne de fleurs, dans 
une réserve ovale bordée d’une frise 
de perles sur fond bleu, surmonté par 
un noeud enrubanné jaune. Légères 
usures d’or, un petit éclat au bord de 
la soucoupe.
Manufacture royale de Sèvres, 
XVIIIe siècle, circa 1785.
Marque aux double L entrelacés en 
bleu sur couverte, lettre-date HH 
pour 1785.
Marque du peintre et doreur Charles-
Nicolas BUTEUX (actif 1763-1801).
H : 6,8 - Diam : 13,6 cm.

Provenance
Galerie Vandermeersch, Paris.

300/ 500 €

165
-
SÈVRES
Gobelet litron de 3e grandeur en 
porcelaine tendre, à fond beau bleu, 
à décor polychrome figurant un 
oiseau sur une branche feuillagée, 
dans une réserve ovale cernée d’un 
large filet or, la bordure décorée 
d’une guirlande feuillagée autour 
d’un filet or, dents de loup or sur les 
bords. Bon état général, micro fêle de 
cuisson à l’anse.
Manufacture royale de Sèvres, 
XVIIIe siècle, circa 1766.
Marque aux double L entrelacés en 
bleu sur couverte, lettre-date N pour 
1766.
Marque du peintre François Joseph 
ALONCLE (actif 1758-1781).
H : 6 cm

200/ 300 €

166
-
VINCENNES
Seau à bouteille à deux anses, 
en porcelaine tendre, à décor 
polychrome de semis de roses, et 
d’un fond œil de perdrix en partie 
supérieure, filets or.
XVIIIème siècle; Marqué, et lettre 
J ?; initiales incisées LF et initiales 
peintes BD
H : 18.7 cm
Usures, rayures de surface

1 000/ 1 500 €
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167
-
Paire de chaises
en noyer, le dossier droit, 
rectangulaire, souligné de 
deux colonnes détachées et 
ornées de cannelures. Pieds 
fuselés et cannelés, ceintures 
droites à décor de raies de 
cœur. 
Début du XIXème siècle
H : 86 - L : 47 - P : 42 cm
Usures

100/ 150 €

168
-
Console-desserte
d’applique à cotés arrondis en 
acajou et placage d'acajou 
ouvrant par un tiroir en 
ceinture, cette dernière 
ornée d'encadrements de 
filets de laiton. Montants en 
colonne cannelée et rudentée 
réunis par une tablette 
d'entrejambe. Plateau de 
marbre blanc ceint d’une 
galerie de cuivre ajourée.
Epoque Louis XVI
H : 90 – L : 85 – P : 50 cm
usures, accidents, manques, 
éléments à refixer, marbre 
accidenté

200/ 300 €

169
-
Bureau à cylindre
en acajou et placage 
d'acajou, de forme 
rectangulaire, les montants 
arrondis et cannelés. Il ouvre 
par quatre tiroirs dont un 
double, placés en ceinture 
et en caissons, un cylindre 
dévoilant trois tiroirs alignés 
ainsi que des casiers et un 
gradin en partie supérieure à 
trois tiroirs. Pieds fuselés. 
Fin du XVIIIème siècle
H : 129 – L : 117 – P :  72 cm
Usures, vernis à revoir, trois 
sabots manquants

600/ 800 €

170
-
Paire de fauteuils
à dossier droit, rectangulaire, 
les accotoirs à manchettes, 
terminés par des enroulements, 
les supports en console, 
les ceintures droites, les pieds 
fuselés et cannelés.
Epoque Louis XVI
H : 94 - L : 63 - P : 57 cm
Usures, restaurations

300/ 500 €

171
-
Table de jeu
dit tric-trac de forme 
rectangulaire en noyer, les 
ceintures en accolades, les pieds 
en gaine cannelée. Plateau 
amovible, anciennement 
recouvert d’un cuir sur une face 
et d'un feutre vert sur l'autre, 
dévoilant un jeu de jacquet 
marqueté.
Fin du XVIIIème siècle
H : 66 – L : 78 – P : 61 cm
Usures, petits accidents

100/ 150 € 

172
-
Bureau plat
en bois et placage de bois, 
ouvrant par cinq tiroirs en 
façade, 
à décor de filets de 
marqueterie. Il repose sur 
quatre pieds gaines
Travail fin XVIIIème - début 
XIXème
H. : 75,5 - L. : 78 - P. : 43 cm

300/ 400 €

173
-
Table
en acajou et placage d’acajou 
dite Gateleg. Le plateau 
rectangulaire muni de deux 
volets rabattables repose sur 
une ceinture ouvrant par un 
tiroir latéral. Piétement fuselé 
formé de huit pieds, dont deux 
pivotants réunis par traverses. 
XIXème siècle, dans le style de 
Canabas
H : 72,5 - L : 79 - P : 72 cm 
(volets déployés)
Petits accidents, manques, 
fixation d’un volet à revoir

80/ 120 €
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174
-
Saucière 
son plateau vissé et ses deux 
intérieurs en argent, les anses su 
corps à double blanche, le plateau 
mouluré; celui-ci ainsi que les 
intérieurs gravés d'une couronne 
de Marquis.
Poinçon Minerve (950°/°°) gravée 
de la Maison Guerchet - Roussel, 
62 - 64 Quai des orfèvres
Poids: 1158 gr

400/ 600 €

175
-
Paire de plats ronds 
en argent à 5 bords contours 
à moulures; les ailes 
gravées d'armoiries doubles 
postérieurement 
Paris 1798 - 1809 (950°/°°)
Poids 1495 gr; D: 27 cm

500/ 800 €

176
-
Pot à orangeade 
en verre blanc torsadé,
les couvercle, encolure et 
piétement an argent à côtes 
torses, peignées, godrons et 
feuillage; (manque le tube 
à glace)
Par Edmond Tétard pour 
Aucoc, Poinçon Minerve 
(950°/°°)
Poids Brut: 1486 gr
H: 28 cm

300/ 400 € 

177
-
Plat ovale 
à bords contours moulurés, 
l'aile gravée postérieurement 
d'armoiries doubles.
Par Jacques Charles Morée, 
Paris 1779 (958°/°°)
Poids: 1999 gr L: 48,5 cm

800/ 1 200 €

178
-
Soupière
couverte en argent, le piétement rond posant 
sur quatre paires de sphères et à frise de laurier. 
Les anses figurant des branches de vigne, 
le couvercle à cheminée gravée de feuillage 
sommé d'une prise représentant un oiseau 
éployé (postérieure).
Attribué à Nicolas Fauconnier, orfèvre. 
Paris 1787 et 1788 (958°/°°)
Poids : 2.203 grammes
Haut : 26,5 cm

6 000/ 8 000 €

Argenterie
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179
-
L’Amour gouverne le 
monde, fin XVIIe-début du 
XVIIIe siècle
Feuille d’éventail mise 
au rectangle, peinte à la 
gouache et vernie.
À l’abri d’une riche draperie 
bordée de fleurs, l’Amour 
juché sur le globe terrestre, 
en compagnie de Minerve, 
reçoit la visite d’hommes et 
de femmes qui se présentent 
devant lui. Ses assistants 
consignent leurs demandes. 
Un amour pousse un abbé à 
droite, tandis qu’un autre bat 
du tambour.
Contrecollée sur bois. 
Ancienne étiquette au revers 
de la maison d’encadrements 
« Husson » à Paris. 
20,5 cm x 47 cm 
(restaurations et petits 
accidents)

800/ 1 000 €

180
-
La mémoire de Maurice 
de Saxe, France, vers 
1770-1780
Rare éventail plié, souvenir 
historique, la feuille double 
en papier gravé de trois 
cartels : « Mars et l’Amour 
se disputent à l’envi
le maréchal de Saxe », 
« Le Maréchal de Saxe 
montrant son plan de 
bataille », « Le tombeau 
(…) ». La mémoire de 
Maurice de Saxe 
(1696-1750) est célébrée 
en 1771 par l’édification 
d’un mausolée pour 
l’église Saint-Thomas de 
Strasbourg, commandé 
par le roi Louis XV à 
Jean-Baptiste Pigalle.
Revers : couplets de la 
« Chanson à la gloire du 
maréchal de Saxe » : 
« Que tout ici se réunisse 
pour célébrer le grand 
Maurice (…) Maurice fut 
toujours vainqueur, 
né pour l’Amour, 
né pour la Gloire ».
Monture en bois, la tête 
soulignée d’os et les 
panaches.
H.t. 25,5 cm - H.f. 11 cm 
(accidents, restaurations)

150/ 200 €

181
-
Le serment civique, 
France, vers 1791
Éventail plié, souvenir 
historique de la période 
révolutionnaire, la feuille 
double en papier gravé et 
rehaussé à la gouache de 
la réunion de La Fayette et 
Bailly unissant leurs mains 
pour prêter le serment 
civique. Deux cartels 
latéraux reprennent les 
couplets de la chanson 
sur l’« Air des dettes » : 
« Mais voyant auprès de 
l’autel/ un héros un sage 
immortel/c’est ce qui me 
console ». « Le serment 
civique, Vive la nation, 
La Fayette et Bailly ».
Revers muet.
Monture en bois naturel.
H.t. 27,7 cm (usures, 
coupures, restaurations, 
rivure manquante)

200/ 300 €

182
-
Jardin chinois, vers 1780
Éventail plié, la feuille 
double en papier peint 
dans le goût chinois d’une 
réunion dans un jardin.
Fleurs dans l’esprit des 
Indiennes au revers.
Monture en bambou laqué 
noir à décor or de scènes 
de jardin.
H.t. 29 cm - H.f. 15,2 cm
(bon état, usures, 
restaurations)

150/ 200 €

183
-
Le serment civique, 
France, vers 1791
Grand éventail plié, 
souvenir historique de la 
période révolutionnaire, 
la feuille double en 
papier gravé sur fond de 
pointillés du roi Louis XVI, 
de Bailly et de La Fayette 
réunissant leurs mains 
sur l’autel de la patrie 
où trois cœurs brûlent, 
symbolisant leur union. 
Au-dessus, un phylactère 
« Vive la Nation, le Roi, La 
Fayette et Bailly ». Sur les 
côtés, trois couplets sur 
l’« air des dettes » : 
« Mais quand je pense que 
mon roi/ Sera triomphant 
par la Loi/ C’est ce qui me 
console », et trophées sur 
le thème de l’amour.
Revers : en papier vert, 
muet.
Monture en bois.
H.t. 40,5 cm - H.f. 20,2 cm
(bon état, coupures, 
usures)

300/ 500 €

Eventails

182

183
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184
-
Les noces aldobrandines, 
fin du XVIIIe siècle
Feuille d’éventail, dite 
du « Grand Tour », en 
cabretille peinte d’après la 
célèbre fresque découverte 
à Rome en 1601 et 
acquise par le cardinal 
Aldobrandini qui lui a 
donné son nom. La fresque 
entre ensuite dans les 
collections du Pape Pie VII. 
Elle est toujours conservée 
dans les collections 
vaticanes. 
Sur les côtés, deux 
bacchantes dans des 
médaillons sur fond noir 
d’après les fresques dites 
d’Herculanum diffusées 
par l’album « Antichità di 
Ercolano ». 
À vue H.f. 13 cm 
(restaurations)
Dans un cadre 
rectangulaire moderne. 

600/ 800 €

185
-
Pivoines, Chine, fin du 
XVIIIe siècle- début du 
XIXe siècle
Éventail plié, la feuille en 
papier peinte de pivoines.
Revers en soie bleu 
marine, ornée de poèmes 
de la dynastie Tang, sur 
la rivière Huangpu à 
Shanghai.
Monture en bambou. Les 
panaches en os.
H.t. 30,5 cm - H.f. 18,5 cm 
(accidents)

300/ 400 €

186
-
« Porto franco di Venezia », 
vers 1830
Rare éventail plié, souvenir 
historique, la feuille 
double en papier gravé 
et rehaussé à la gouache. 
Au centre, le traité de 
commerce faisant de la 
ville de Venise un port 
franc en février 1829 est 
présenté.
À gauche, réjouissances 
populaires autour de la 
statue de Mercure, dieu 
du Commerce. À droite, 
des commerçants et 
matelots chargent des 
marchandises.
Bouquet de fleurs au 
revers.
Monture en bois naturel 
teinté.
H.t. 24,5 cm - H.f. 15 cm 
(usures, restaurations)

300/ 400 €

187
-
Esprit de Chine, 
vers 1830
Éventail plié, la feuille 
en peau peinte de 
personnages dans un 
jardin, dans le goût de la 
Chine. Leurs vêtements 
sont rehaussés de plaque 
de nacre, les têtes en 
ivoire* rapportées. Au 
centre, un petit miroir 
circulaire appliqué. En 
bordure, branchages 
en paille colorée et 
appliquée.
Revers en papier de 
couleur rose irisée.
Monture en bois laqué noir 
à décor doré de pagodes 
et de fabriques. 
H.t. 27,5 cm-H.f. 16,5 cm
(usures et petites 
coupures)

Dans une boite en 
bambou laqué noir à 
décor de jardins avec une 
femme et une biche, et 
un homme et un dragon. 
Garnissage intérieur 
moderne en soie grise.
L. 29,7 cm x P. 6 cm
N.B. : cet éventail figure 
dans le catalogue 
d’exposition « The man 
with the carnation, Fans 
from the Gérard Lévy 
collection », Londres, The 
Fan Museum, 2019, n°38

400/ 500 €

188
-
Une loge à l’opéra, vers 1860-1870
Émile Wattier, pour l’éventailliste Alexandre, 
Éventail plié, la feuille en papier peint à la gouache, aux 
angles, de deux buissons de roses. Au centre, un large 
cartel accueille deux jeunes femmes dans une loge 
d’opéra, dans le goût du XVIIIe siècle.
Signé en bas à gauche « E. Wattier » pour 
Charles-Emile Wattier (1800-1868). Elève de Gros, 
il travaille notamment pour Félix Alexandre (1822-
1887), artistes et éventailliste parisien fournisseur des 
cours princières et royales d’Europe. Il entretient une 
correspondance avec Théophile Gautier qui écrit 
« Si l’on vous montrait un éventail de Wattier 
comme un Watteau, vous répondriez : 
jamais Watteau n’a si bien réussi ».
Revers chiffré « JM » au centre, et 
signé de la prestigieuse maison 
parisienne « Alexandre ».

Riche monture en nacre blanche repercée, gravée 
et dorée d’amours et de volutes.
H.t. 30 cm - H.f. 17,5 cm (taches)
Dans son coffret d’origine en satin crème, chiffré « JM ». 
Portant sous le couvercle l’adresse de la maison 
« Alexandre ».

NB : lors de la vente de la collection de l’éventailliste 
Alexandre à l’hôtel Drouot en 1875 figure, sous le numéro 
96, une feuille d’éventail peinte à l’aquarelle intitulée 
« Une loge à l’opéra » par Emile Wattier. 

Cet éventail figure dans le catalogue 
d’exposition « The man with the 

carnation, Fans from the Gérard 
Lévy collection », Londres, 

The Fan Museum, 2019, n°70.

1 800/ 2 000 €

184

187
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189
-
Souvenir de l’exposition 
universelle de Paris, 1867
Éventail plié, la feuille 
double en papier gravé 
d’après Alp. Guilletat 
d’une vue à vol d’oiseau 
depuis le Trocadéro, des 
constructions éphémères 
élevées sur le Champ-
de-Mars à Paris pour 
l’exposition universelle de 
1867. Imp. lith Truillot.
Au revers, plan de la 
construction centrale 
avec les douze portes du 
Champ-de-Mars.
Monture en bois naturel.
H.t. 27 cm (bon état)

200/ 300 €

190
-
Le serment, Europe, 
vers 1870
Éventail plié, la feuille 
peinte dans le goût du 
XVIIIe siècle d’un amour 
unissant les mains de deux 
jeunes gens, sous le regard 
de paysans et de servantes.
Monture en nacre blanche 
repercée, gravée, burgautée 
et dorée d’un couple de 
bergers dansant.
H.t. 27 cm (à vue)
Dans un cadre moderne à 
la forme.

200/ 250 €

191
-
Papillons, papillons, 
vers 1880
Éventail plié, la feuille en 
soie crème ornée de neuf 
papillons en dentelle noire.
Revers muet.
Monture en os. Les 
panaches sculptés. Bélière 
métallique dorée.
H.t. 27 cm - H.f. 12,5 cm 
(usures)

150/ 200 €

192
-
L’amour et les papillons, 
vers 1890
Éventail plié, la feuille en 
gaze peinte d’un amour 
offrant un bouquet à une 
jeune femme aux ailes de 
sylphide. 
Signé à gauche « Andréa 
(?) ».
Revers muet.
Monture en nacre goldfish. 
Bélière métallique dorée et 
gland de passementerie. 
H.t. 35,5 cm - H.f. 23 cm 
(coupure)

200/ 300 €

193
-
Papillons et hirondelles, vers 1890
Grand éventail plié, la feuille en gaze 
noire peinte d’un amour voletant 
parmi des fleurs. La feuille est 
incrustée d’oiseaux et de papillons 
en dentelle. 
Signé à gauche « Mélina ».
Monture en écaille brune**, 
la gorge aux brins ondulants. Bélière.
H.t. 35,5 cm-H.f. 23 cm

300/ 400 €

194
-
La charmeuse de papillons, vers 
1890-1900
Éventail, la feuille en gaze couleur 
crème ornée en bordure de dentelle 
aux fuseaux, et peinte d’une jeune 
femme et deux amours à la chasse 
aux papillons. Monogrammé à 
gauche « L.H » peut-être pour Léon 
Hingre (1860-1926 ?), peintre et 
illustrateur ?
Revers muet.
Monture en nacre goldfish.
H.t. 33 cm-H.f. 21 cm 
(légers accidents)

400/ 500 €

195
-
Gustave Lasellaz (1841-1918), 
Les deux colombes, vers 1900
Éventail plié, la feuille en papier 
peint d’un décor champêtre mêlé de 
ruines antiques avec, au centre, un 
jeune homme offrant un couple de 
colombes à une demoiselle. 
Elle saisit l’une d’elle. Signé en bas à 
droite « G. Lasellaz ».
Monture en corne blonde gravée 
et dorée à décor de fleurons et de 
lyre. Les panaches en nacre blanche 
gravée et dorée. 
H.t. 28 cm -H.f. 17 cm (à vue) 
(accident au panache, rousseurs)
Dans un cadre moderne à la forme.

300/ 400 €

196
-
Érotisme, Chine, vers 1900
Rare éventail érotique, à système. 
La feuille en papier, peinte sur deux 
faces de jeunes femmes dans un 
jardin. En ouvrant l’éventail de la 
droite vers la gauche, une face 
cachée apparaît. Elle dévoile dix 
scènes intimes de couples dans des 
positions érotiques. Chaque sujet 
est placé dans un cartel en forme de 
fruit dont des grenades et des mains 
de Bouddha.
Monture en bambou. Les panaches 
gravés de fruits et de svastikas, 
symboles de bonheur.
H.t. 31 cm-H.f. 18 cm
 (petites restaurations)

800/ 1 000 €

196bis
-
Nacre teintée orange, 
vers 1900-1910
Éventail plié, la feuille en gaze noire 
richement rehaussée de paillettes.
Revers muet.
Rare monture en nacre goldfish 
teintée orange.
Bélière métallique dorée.
H.t. 30 cm-H.f. 16,5 cm 
(coupure de la feuille, restaurations)

200/ 300 €

189

190

194

196
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197
-
Eventail Tulipes, vers 1900
Éventail plié, la feuille en dentelle 
à l’aiguille et aux fuseaux à décor 
de tulipes.
Monture intégralement en corne 
blonde. Bélière métallique.
H.t. 29 cm-H.f. 16,5 cm 
Dans un cadre moderne en bois doré.

200/ 300 €

198
-
Moulin à vent, Europe, vers 1900
Éventail plié, la feuille en dentelle aux 
fuseaux à décor de fleurs, encadrant 
un moulin à vent et des joncs.
Monture en nacre goldfish gravée, 
argentée et dorée à décor de fleurs. 
Bélière métallique dorée.
H.t. 22 cm 
(bon état)

200/ 250 €

199
-
Éventail de poche, Europe, 
vers 1900
Éventail plié, à système, la feuille 
double en soie peinte d’une scène 
galante dans le goût du
XVIIIe siècle.
Revers muet.
Monture en nacre burgau. 
Pour réduire sa dimension lorsqu’il 
est fermé, les brins peuvent
glisser à l’intérieur de la feuille.
Ouvert H.t. 25 cm/ Fermé H.t. 19,5 cm
-H.f. 12,5 cm 
(usures, taches)

150/ 200 €

200
-
Esprit Premier Empire, 
Europe, vers 1910
Éventail plié, la feuille en tulle noir 
orné de cartels peints d’instruments 
de musique et d’une réunion 
musicale. Torches enflammées sur 
les côtés.
Revers muet.
Monture en nacre goldfish incrustée 
de paillettes dorées. 
H.t. 30 cm 
(usures, trous)

150/ 200 €

203
-
L’enfant, Chine, 
début du XXe siècle
Éventail plié, la feuille double en 
papier peint de cartels de fleurs 
sur fond doré. Au centre, un 
médaillon accueille une femme 
et un enfant. 
Le revers peint sur fond doré de 
pins et de pivoines parmi des 
rochers.
Monture en bambou naturel. Les 
panaches sculptés en léger relief 
de branches fleuries.
H.t. 28,8 cm-H.f. 16,5 cm
Dans un étui en soie, brodé 
d’un vase fleuri. La partie basse 
est brodée de calligraphies 
annonçant l’arrivée prochaine 
du bonheur 
(狮子滚绣球，好事在后).
L. 32 cm

N.B. : cet éventail figure dans 
le catalogue d’exposition « The 
man with the carnation, Fans 
from the Gérard Lévy collection 
», Londres, The Fan Museum, 
2019, n°49.

300/ 400 €

201
-
Renouveau impérial, vers 1910
Grand éventail, la feuille en soie 
verte ouverte en partie supérieure 
par des gouttes en tulle métallique 
doré dit Meunier, et rehaussée de 
paillettes dorées et argentées.
Revers muet.
Monture en nacre noire dite de 
Tahiti. Rivure en fleur.
H.t. 34,5 cm-H.f. 21 cm 
(petites taches)

400/ 500 €

202
-
Dans le goût du XVIIIe siècle, 
Europe, vers 1850-1860
Éventail plié, la feuille en papier 
peint à la gouache d’une scène dans 
le goût du XVIIIe siècle. Des couples 
se reposent sous les frondaisons d’un 
parc. Signé à gauche 
« Soliliage ».
Revers en peau peinte de roses et de 
rinceaux dorés.
Monture en nacre blanche repercée, 
gravée, et dorée à décor de vases 
stylisées et de fleurs. 
H.t. 28,5 cm-H.f. 13,5 cm (bon état, 
petites usures)

300/ 400 €

197

198

202

203
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204
-
Georges JACOB (1739 - 1814) ou 
Jean-Baptiste SENE (1747 - 1803), 
d’après un dessin de Charles 
PERCIER et Pierre-François 
FONTAINE 
Important fauteuil de bureau 
dit de la « Convention » en acajou 
sculpté, le dossier en cabriolet à large 
bandeau supérieur et à grille ajourée. 
Accotoirs plats, cintrés, reposant sur 
les ailes de lion dont le corps en jarret 
monopode forme les pieds antérieurs. 
Pieds postérieurs en sabre. Ceintures 
unies, côtés cintrés, palmette à la 
jonction entre l’accotoir et le dossier. 
Galette de cuir fauve.
Vers 1800
H : 93 - L : 66 - P : 54 cm
Accidents à la jonction entre les 
accotoirs et les dossiers, surtout côté 
gauche, patine et usures d’usage.

Provenance
Collection particulière

Ce fauteuil fut réalisé d’après 
un dessin des architectes Charles 
Percier et Pierre Fontaine lorsqu’ils 
furent chargés de d’aménager le 
hall de la Convention Nationale, en 
collaboration avec Georges Jacob. Le 
modèle est issu du mobilier antique 
en marbre et bronze découvert 
lors de fouilles d’Herculanum et de 
Pompéi.Plusieurs exemplaires sont 
référencés, œuvres de Georges Jacob 
ou de Jean-Baptiste-Claude Sené, les 
différences portant essentiellement 
sur le dossier orné de croisillons ou 
d’une grille. La présence de fauteuils 
similaires sur des œuvres peintes 
contemporaines, tel le portrait 
du compositeur François-Adrien 
Boïeldieu, par Boilly, au Musée des 
Beaux-Arts de Rouen, témoigne 
du succès de ce siège.

Modèle identique
Vente "Provenance Revealed": 
Galerie Steinitz, Christie's Londres, 
21 septembre 2022, lot 43

Modèle comparable
- Château de Versailles, actuellement 
présenté dans l'appartement de 
Louis-Philippe, numéro d'inventaire T453
- Château de la Malmaison, fauteuil 
de bureau de Napoléon puis de 
Corvisart, son médecin personnel, 
numéro d'inventaire: M.M.50.6.1
- Musée Marmottan, leg Paul 
Marmottan, 1932, numéro 
d'inventaire: 347
- Mobilier National, numéro 
d'inventaire: GMT-26038-000 et 
GMT-3661-000
- Vente des collections de S. A. le 

prince Murat, Drouot, 14 juin 1983, lot 126
- Vente La Collection Ribes Sotheby's Paris, 11 décembre 2019, lot 32

Expositions / bibliographie 
P. Arizzoli-Clementel, J.-P. Samoyault, Le Mobilier de Versailles. 
Chefs d'œuvre du XIXe siècle, Dijon, 2009, not. 75.
E. Dumonthier la collection des bois de Sièges du Mobilier National, 
tome I - pl. 42.
J.-J. Gautier, Sièges en société, Histoire du siège du Roi-Soleil à Marianne, 
Paris, 2017, catalogue exposition, p.188.

M-N. de Grandry, Le mobilier français, Directoire, Consulat, Empire, 
éditions Massin Paris, 1996, p. 32.
M. Jarry, Le Siège Français, Fribourg, Office du Livre, 1973, pp. 283-292.
D. Ledoux-Lebard, Les ébénistes du XIXème siècle, où un fauteuil similaire 
avec dossier ajouré à croisillons est reproduit par 283, ainsi que le dessin 
précité C. de Quénetain, Les styles Consulat et Empire, Paris, 2005, p. 104, 
fig. 73.
J.-P. Samoyault, Mobilier français Consulat et Empire, Paris, 2009, éditions 
Gourcuff Gradenigo, p. 27, fig. 25 et 29.

15 000/ 20 000 €

Le XIXe
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205
-
Psyché en acajou et 
placage d’acajou
miroir inclinable, arrondi 
à la partie supérieure, les 
montants en colonnes ornées 
de bagues et vases en bronze 
doré ainsi que de bougeoirs 
articulés. Piétement cintré 
terminé par des roulettes.
Epoque Empire
H : 180 – L : 105 – P : 55 cm
Usures, sauts de placage, 
parquetage du miroir 
découvert

Provenance 
Chateau de Voisins dans les 
Yvelines

200/ 300 €

206
-
Guéridon
en placage d'acajou 
et bois noirci de forme 
ronde, la ceinture 
reposant sur trois 
montants en gaine 
surmontés de bustes 
de vestales à l’Antique, 
ces derniers ainsi que 
les pieds en bois patiné 
imitant le bronze. Base 
en plinthe triangulaire 
aux côtés incurvés, 
l’ensemble posé sur des 
roulettes. 
Plateau de marbre gris 
Sainte-Anne.
Début du XIXème siècle
H : 82 – Diam : 99 cm
Usures, accidents, 
petits manques 

Provenance 
Chateau de Voisins dans 
les Yvelines

150/ 200 €

208
-
Console
d'applique de forme 
rectangulaire en acajou 
et placage d'acajou, la 
ceinture à bandeau, les 
montants droits à section 
carrée réunis par une 
entretoise médiane, 
la base en plinthe.
Début du XIXème siècle
H : 95 - L : 95 - P : 42 cm
Usures, accidents, manques

400/ 600 €

207
-
Paire de candélabres
en bronze patiné et 
doré figurant deux 
vestales vêtues à 
l’Antique soutenant 
une corne d’abondance 
d’où s’échappent deux 
branchages fleuris 
formant bras de lumière. 
Base ronde en marbre 
blanc à ressauts, orné en 
appliques de guirlandes 
et frises perlées. 
XIXème siècle
H : 80 cm
Usures, manques, 
éléments à refixer

Modèle dans le goût des 
candélabres réalisés en 
marbre blanc pour le 
château de Bellevue en 
1788 par Jean-François 
LORTA et conservés 
au Musée du Louvre 
témoignant du goût 
pour l'Antiquité gréco-
romaine.

1 000/ 1 500 €

209
-
Ensemble 
comprenant une bergère et un 
fauteuil en bois laqué blanc, les 
dossiers rectangulaires cintrés, les 
accotoirs arrondis terminés par 
des enroulements et soulignés de 
feuilles d’acanthe, les ceintures 
ornées de palmettes et rosaces, 
les pieds en sabre.
Style Consulat
Bergère H : 96 - L : 74 - P : 59 cm
Fauteuil H : 94 - L : 62 - P : 57 cm
Usures, garnitures différentes

Provenance 
Chateau de Voisins dans 
les Yvelines

100/ 150 €
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210
-
Pendule portique
en marbre rouge griotte 
et bronze ciselé et doré, 
le cadran en laiton doré 
à chiffres romains est 
inscrit dans une base 
rectangulaire surmontée 
d’un buste d’Hippocrate. 
Base à ressaut ornée 
de palmettes. Platine 
portant le cachet 
Etablissement Petit 1832.
Epoque Louis-Philippe
H : 50 – L : 24 – P : 15,5 cm
Usures, petites égrenures, 
verre de la lunette 
arrière manquant, sans 
balancier

600/ 800 €

212
-
Bonheur du jour
à décor marqueté de 
cubes sans fond et de 
branchages fleuris en bois 
de rose, palissandre dans 
des encadrements de bois 
teinté. La partie inférieure, 
rectangulaire, ouvre par 
un tiroir en ceinture et 
deux vantaux. La partie 
supérieure, en retrait 
présente un tiroir, deux 
portes vitrées au centre 
de deux étagères en 
encoignures. Garniture de 
bronzes dorés, trophées, 
frises de godrons, chutes.
Epoque Louis-Philippe
H : 150 – L : 90 – P :  41 cm
Usures, manques, fentes, 
insolation, élément 
à refixer

300/ 500 €

211
-
Pendule
en bronze ciselé doré et 
triple patine, surmontée 
d’un cheval dérangé par 
un petit chien. Cadran 
de forme ronde à chiffres 
romains, signé Gorini 
Frères & Cie / A Poitiers, 
flanqué de deux palmes. 
Base à doucine cannelée 
surmontée de larges 
feuilles et terminée par 
des pieds feuillagés 
surmonté de frises de 
perles. Platine signée 
Pons Médaille d'or 1827.
Epoque Louis Philippe
H : 43 - L : 30 - P : 11 cm

600/ 800 €

213
-
MEISSEN
Partie de service de table en porcelaine à décor en 
camaïeu bleu dit à l’oignon, les bords contournés, 
comprenant vingt-cinq assiettes plates, quinze 
assiettes à dessert, une soupière ovale couverte, un 
légumier couvert, un plat à poisson (L : 60 cm), deux 
plats ronds (Diam : 32 et 35 cm), deux légumiers 
ronds (Diam : 20 et 25 cm), deux saucières à plateau 
adhérent avec leurs cuillères, deux double-raviers 
munis d’une prise centrale, un saladier (L : 25 cm)

On y joint une paire de salerons à décor en camaïeu 
bleu et au naturel, à rehauts d’or pour l’un, d’une 
jeune femme et d’un jeune homme, allongés sur une 
terrasse rocaille, tenant des corbeilles fleuries, d’après 
les modèles de J.J. Kaendler datés de 1762.
XIXème siècle
Quelques egrenures

1 500/ 2 000 €
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216
-
Table de salle à manger
en acajou et placage 
d'acajou reposant sur six 
pieds en double balustres 
terminés par des sabots de 
bronze. 
XIXème siècle
H : 73 - L : 133 - P : 144 cm
Usures, tâches, fentes 
On y joint trois allonges en 
bois blanc
L : 40 cm

400/ 600 €

214
-
CHINE
Potiche de forme ovoïde, 
couverte en porcelaine à décor 
polychrome de branchages 
fleuris, la monture en bronze 
doré à décor de godrons, 
termes ajourés surmontés de 
mufles de lion retenant des 
anneaux formant anses, la prise 
du couvercle en graines.
XIXème siècle pour la 
porcelaine, monture de style 
Régence
H : 31 cm
Couvercle probablement 
rapporté

1 500/ 2 000 €

215
-
Suite de six chaises
en acajou, l'assise à galette 
amovible, le dossier de 
forme gondole, ajouré à 
bandeau central vertical, les 
pieds antérieurs en console, 
postérieurs en sabre. 
Garniture de soierie rayée.
Epoque Restauration
H : 84 - L : 49 - P : 38 cm

800/ 1 000 €

217
-
Garniture de cheminée en bronze et marbre noir
composée d’une pendule borne quadrangulaire à ressauts surmonté de 
la figure de Satan, l’ange déchu d’après Jean-Jacques Feuchère et d’une 
paire de bougeoirs, le fut en forme de ronce autour de laquelle est 
lové un dragon. Mouvement à chiffres romains, platine portant 
le cachet Pons / Médaille d’or 1827 et Fabrique de Vittoz à Paris.
XIXème siècle
Dimensions de la pendule : 
H : 59 – L : 25 – P : 23 cm
Dimensions des bougeoirs : H : 32 cm
Bronze de la pendule signé J Feuchere 1833
Eclats et manques au marbre, ce dernier repoli, bronze 
décapé.

Probablement initialement conçu comme une garniture de 
cheminée, où Satan est placé au centre, entre deux vases en 
forme de chauve-souris, Feuchère présente le modèle de l’Ange 
déchu, en plâtre au Salon de 1834. Le succès du Satan fut tel qu’il 
fut décliné en ornement de pendule toujours accompagné des 
vases initiaux mais également et plus rarement des bougeoirs aux 
dragons que nous présentons ici.

5 000/ 8 000 €
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218
-
Pendule en bronze patiné et doré
à sujet d’un portefaix ou « bon 
sauvage » portant un chapeau et un 
panier de fruits sur le dos poussant 
une brouette chargée d'un ballot 
de coton dans lequel est inscrit 
le mouvement. Face à lui se tient 
perché un perroquet.  Base oblongue 
ornée de cornes d’abondance, 
palmette et caducées au centre, 
ancres de marine de tridents aux 
extrémités, l’ensemble symbolisant 
le commerce et la prospérité. 
Pieds tournés
Premier quart du XIXème siècle
H : 33 - L : 39 - P : 13 cm
Usures à la patine et à la dorure, 
plumes sur le chapeau manquantes, 
ancienne restauration à l'extrémité 
d'un montant de la brouette.

6 000/ 8 000 €
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219
-
Pendule à décor de 
l’allégorie des Sciences 
ou de l’Astronomie
en bronze ciselé et doré, 
le mouvement inscrit 
dans une borne de part 
et d’autre de laquelle 
se tient Uranie et un 
globe terrestre posé sur 
une colonne. Cadran 
émaillé blanc à chiffres 
romains. Lampe flammée 
et couronne de laurier à 
l’amortissement. Base 
à décor de guirlandes, 
cornes d’abondance et 
vase, pieds boule.
Epoque Restauration
H : 35 – L : 27 – P : 10,5 cm
Usures, restaurations, 
sans balancier, marteau 
accidenté, lunette arrière 
changée

600/ 800 €

220
-
Pendule en bronze ciselé 
et doré
ornée d’une Renommée 
couronnant les Arts et 
le Commerce, le cadran 
inscrit dans une borne 
surmontée d’un buste 
d’Homère, d’une palette 
de peintre et près de 
laquelle s’appuient 
une lyre, une rame 
et un caducée. Base 
rectangulaire ornée d’une 
frise de putti artistes 
entourant une statue de 
l’Apollon du Belvédère. 
Cadran à chiffres romains, 
signé Dehm à Paris.
Epoque Restauration
H : 49 - L : 35 - P : 12 cm
Usures, mouvement à fil 
sans balancier ni clefs

Provenance
Vente Millon 18 juin 2008, 
n°112

800/ 1 200 €

221
-
Baromètre
de forme losangique à 
cadran en verre églomisé 
à décor de palmettes, 
feuillages et enroulement 
doré sur fond rouge et 
blanc, signé L’ingénieur 
Chevallier breveté du roi 
/ Vis-à-vis le Marché aux 
Fleurs Cadre en bois doré 
à décor de palmettes, 
rinceaux feuillagés et 
feuillages
Epoque Restauration
H : 97 – L : 67,5 cm
Usures, accidents au 
cadran et manques

100/ 150 €

222
-
Pendule dite à la 
cathédrale
en bronze et bois doré, 
figurant une forteresse près 
d’un plan d’eau sur lequel 
vogue un trois-mâts, le 
mécanisme actionnant les 
mouvements du navire. 
Mouvement inscrit dans 
la tour maitresse. Platine 
signée Pons Médaille d’or 
1827. Cadran en métal à 
chiffres romains. Socle 
de forme mouvementée 
en bois orné d’agrafes, 
enroulements et branches 
fleuries. Le mécanisme 
porte les inscriptions 
Brevete, Eude, ainsi que le 
nom du fabriquant inscrits 
dans des ovales.
Epoque Restauration
H : 47 – L : 58 – P : 29 cm
Usures, accidents, 
manques

3 000/ 5 000 €

223
-
Pendule automate
en bronze et bois doré, figurant une forteresse près d’un plan 
d’eau sur lequel vogue un trois-mâts, le mécanisme actionnant 
les mouvements du navire. Mouvement inscrit dans la tour 
maitresse. Platine signée Pons Médaille d’or 1827. Cadran en 
métal à chiffres romains. Socle de forme mouvementée en bois 
orné d’agrafes, enroulements et branches fleuries. Le mécanisme 
porte les inscriptions Brevete, Eude, ainsi que le nom du 
fabriquant inscrits dans des ovales.
Epoque Restauration
H : 47 – L : 58 – P : 29 cm
Usures, accidents, manques

3 000/ 4 000 €
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224
-
Paire de meubles
ou cabinet à hauteur d’appui à décor marqueté dans le goût de Boulle, en 
cuivre, écaille teinté rouge et bronze doré. De forme rectangulaire, en bois 
noirci, les montants antérieurs à pans coupés, ils ouvrent en façade par 
deux vantaux ornés d’un décor d’entrelacs de rinceaux feuillagés. Montants 
soulignés de bronzes dorés en console à enroulements et masques barbus. 
Côtés ornés de masques d'Hercule coiffés de la dépouille du lion de Némée 
et de rosaces. Décor de frises d’entrelacs, moulure de godrons, feuilles 
d’acanthe, enroulements feuillagés complète l’ensemble. Base en plinthe 
évidée centrée d’un masque féminin. Dessus de marbre noir.
Époque Napoléon III, à rapprocher des compositions de Hippolyte-Edme 
Pretot (1812-1855)
H : 112 - L : 143 - P : 49,5 cm.
Restaurations, petit accident à un montant, une moulure en cuivre à refixer, 
marbres tachés.

D. Ledoux-Lebard, Le Mobilier français du XIXème siècle, 1984, p.531

12 000/ 15 000 €
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227
-
Suite de quatorze chaises
dites charivari en bois doré les montants imitant 
le bambou, l’assise cannée 
Style Napoléon III
H : 83 – L : 41 – P : 36 cm

Provenance 
Chateau de Voisins dans les Yvelines

300/ 500 €

226
-
Paire de gaines
en marbre blanc, ornés de 
bronzes dorés en appliques à 
décor de branches de laurier 
et de putti jouant.
Fin du XIXème siècle
H : 113 - L : 31,5 - P : 27 cm
Usures, petits accidents

500/ 800 €

225
-
Coffret à bijoux
de forme rectangulaire 
en bronze ciselé et doré, 
les angles soulignés de 
consoles feuillagées, orné 
sur toutes ses faces de 
plaques en bronze gravées 
de paysages exotiques. 
Epoque Napoléon III, signé 
Tahan 11 Bd des Italiens 
sur la serrure
H : 10,5 – L : 21 – P : 14,5 cm
Usures au décor et 
au velours garnissant 
l’intérieur.

300/ 400 €

228
-
Paire de candélabres 
en bronze ciselé et doré 
à décor d’entrelacs 
de rinceaux feuillagés 
formant trois bras de 
lumière, le binet central 
couronné par un feuillage 
stylisé amovible.
Fin du XIXème siècle
H : 42 cm

600/ 800 €

229
-
D’après Albert-Ernest 
CARRIER-BELLEUSE
Buste de bacchante ou 
Allégorie de l’Automne
Faïence émaillé 
polychrome de Choisy-le-
Roi sur piédouche en bois 
noirci
H : 55 cm avec le 
piédouche
Signé au dos A Carrier 
Belleuse et la marque de 
Choisy-le-Roi
Egrénures et petits 
manques

2 000/ 3 000 €

230
-
Meuble à hauteur d'appui
de forme rectangulaire 
en bois noirci et décor 
marqueté en os et laiton 
de rinceaux animés et 
composition à la Bérain, 
les deux portes ornées 
de Victoires sous un 
dais. Montants arrondis 
soulignés de colonnes 
détachées, ces dernières 
cannelées et rudentées. 
Moulures de bronzes 
dorés à décor de godrons, 
guirlandes de fleurs, feuilles 
d’acanthe complétant le 
décor. Plateau de marbre 
blanc encastré. 
Epoque Napoléon III 
H : 111,5 - L : 125 - P : 41 cm
Accidents notamment 
au bas de la porte 
droite, éléments à 
refixer, manques, portes 
non ouvertes, serrure 
non fonctionnelle, dos 
accidenté

800/ 1 200 €
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231
-
Charles-Ernest MARIOTTE 
(1848-1914)
Paire de plaques rondes 
en porcelaine à décor 
polychrome de compositions 
de fleurs et fruits animées 
d’oiseaux et d’insectes. 
Cadres en bois noirci à décor 
de rinceaux feuillagés dans 
les écoinçons.
Diam : 47 cm
Signées en bas à droite 
Mariotte 1876 et 1877

1 000/ 1 500 €

233
-
Table en noyer
de forme demi-lune, 
le plateau se déployant 
pour former une table de 
salle à manger, la ceinture 
à bandeau reposant sur dix 
pieds tournés en balustre et 
terminés par des roulettes .
XIXème siècle
H : 76 – L : 148 – P : 90 cm
On y joint trois allonges en 
bois blanc de 33, 57 et 
58 cm de large

400/ 600 €

232
-
D’après Emile-Louis PICAULT 
(1833-1915)
Tazza ou coupe en bronze 
patiné et doré à décor d'un 
médaillon central orné en 
relief d’une scène d'après 
l'Antique représentant les 
prisonniers grecs lors du siège 
de Syracuse en 413 avant J.C. 
ainsi que l’inscription Olympias 
XCI Graeci Syracusis Captivi. 
Piétement en griffe tripode.
H : 23 - Diam : 37,5 cm
Signé E Picault - Exposition des 
Beaux-Arts 1863
Le modèle en cire de ce 
médaillon fut présenté au Salon 
des Artistes vivants de Paris 
en 1863

1 200/ 1 500 €

234
-
Meuble d’entre deux
à hauteur d’appui, la façade et les 
côtés mouvementés, en poirier noirci 
et marqueterie dite Boulle, d’écaille 
et de laiton à décor de rinceaux. 
Montants arrondis soulignés de 
termes féminins. Garniture de 
bronze doré, frise d’oves, guirlandes, 
feuilles d’acanthe, masque féminin, 
la porte ornée d’un médaillon ovale 
ceint d’une moulure feuillagée. 
Base en plinthe. Plateau de marbre 
gris Sainte-Anne.
Epoque Napoléon III
H : 114,5 - L : 127,5 - P : 45 cm
Usures, accidents, manques, 
éléments à refixer

800/ 1 000 €

235
-
Louis Vuitton
Malle dite courrier, en bois 
et toile monogrammée, 
armature en hêtre 
composée de deux 
baguettes sur les façades 
et le rabat, bordure 
et renforts en métal, 
poignées latérales 
en métal, couvercle 
capitonné. Fermeture 
signée 70 Champs Elysées 
/ Paris / Louis Vuitton / 
London / 149 New Bond 
St, et Paris / Louis Vuitton 
/ Made in France / London 
sur les passants, les 
loquets signés LV.
H : 45 – L : 81 – P : 47 cm
Usures, et manques dont 
la sangle centrale et 
châssis interne, étiquettes 
collées

5 000/ 8 000 €

236
-
HERMÈS - 1950/60's
Mallette
en cuir rouge lisse rouge "Hermès" contenant 
une seconde mallette compartimentée 
coordonnée, garnitures en laiton et en métal 
argenté, intérieurs garnis de maroquin et de 
daim, petit écrin, porte-adresse

Provenance 
Mr HENRY BERNSTEIN 
Henri Bernstein (1876-1953) fut un dramaturge 
français du théâtre du boulevard. Rendu 
célèbre en 1906 grâce au drame bourgeois Le 
Voleur, il fut décrié en 1911 pour sa pièce Après 
moi. Pourtant jouée à la Comédie-Française, 
elle fut dénoncée comme une oeuvre « juive 
», qui lui vaudra donc des manifestations 
antisémites. Lors de la Seconde Guerre 
Mondiale, il s’exilera aux États-Unis où il vivra à 
New-York au Waldorf-Astoria.
Henri Bernstein était également un grand 
amateur d’art collectionnant, à la suite de son 
père, les grands peintres de son temps, Renoir, 
Bonnard, Vuillard, Cézanne… En 1881, Edouard 
Manet réalisa un portrait de lui enfant, ainsi 
que Renoir à l'âge adulte.

Grande mallette : 37 x 53,5 x 17,5 cm
Petite mallette : 32,5 x 50,5 x 5,5 cm
Importante patine d'usage, accident 
poignée, rayures, marques, trace d'humidité, 
probablement reteintes

400/ 600 €
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237
-
Paul DUBOIS (1829 - 1905), 
vers 1886
Groupe équestre en cire représentant le 
connétable Anne de Montmorency 
(1493-1567)
Reposant sur une base rectangulaire en 
bois ; fissures et quelques manques
H: 43 L : 30 cm

Provenance 
Collection d’un grand amateur parisien 
acquis dans les années 1925, puis par 
descendance au propriétaire actuel.

Sculpteur et peintre français actif dans la 
seconde moitié du XIXe siècle, petit-neveu 
du sculpteur Jean-Baptiste Pigalle, Paul 
Dubois fait des études de droit, puis suit 
une formation artistique à l'École Nationale 
des Beaux-Arts et dans l'atelier d'Armand 
Toussaint. Il poursuit son apprentissage à 
Rome. 

En 1860, il participe pour la première fois 
au Salon de Paris et, trois ans plus tard, il 
est récompensé pour ses statues de "Saint 
Jean Baptiste" et de "Narcisse au bain". 
De retour à Paris, ses succès se poursuivent 
et, en 1865, il obtient la médaille d'honneur 
du Salon de 1865 pour son "Chanteur 
florentin du XVe siècle". Il commence alors 
à recevoir des commandes de personnages 
importants de l'époque, comme la 
sculpture équestre d'Anne de Montmorency 
pour le duc d'Aumale, située au centre de 
l’esplanade menant à l'entrée du château 
de Chantilly. 
Il est également l’auteur du splendide 
cénotaphe du général Lamoricière dans 
la cathédrale de Nantes, et du célèbre 
"Monument à Jeanne d'Arc" de 1896. 
En raison de son langage influencé par 
l'italien, il est considéré comme un membre 
du groupe de sculpteurs connus sous le nom 
de "Florentins", adeptes des artistes italiens 
du Quattrocento. Ses succès se poursuivent, 
il reçoit des médailles d'honneur au Salon 
de Paris en 1865 et 1876, et en 1873, il 
est nommé conservateur du musée du 
Luxembourg. Quelques années plus tard, en 
1878, il succède à Guillaume à la direction 
de l'École nationale supérieure des beaux-
arts de Paris. Dubois a compté parmi ses 
élèves de jeunes sculpteurs remarquables, 
dont Rodin, Camille Claudel et Fabio 
Stecchi.

La cire ici présente est un travail 
préparatoire pour le groupe équestre en 
bronze représentant le Connétable Anne 
de Montmorency, duc et pair de France, le 
premier de sa lignée, surnommé «Gallicus 
Cunctator». La statue équestre en bronze a 
été érigée, le 29 novembre 1886, sur le terre-
plein du château de Chantilly. Le modèle en 
plâtre a figuré au Salon de 1886 (n° 3833) 
et a été donné au Musée de Troyes par le 
duc d'Aumale en 1887. 

Pour certaines de ses œuvres Dubois a créé 
de nombreuses cires et dessins préparatoires. 
Certaines cires servaient aussi de cadeaux 
de l’artiste. Il est intéressant de noter qu’une 
esquisse en cire (05.9.124) est conservée au 
Musée de Troyes. Elle présente des variantes 
à la nôtre au niveau du positionnement 
de la tête du cheval, et la représentation 
d’Anne de Montmorency. Elle est également 
présentée sur une planche en bois avec une 
même structure métallique et un ruban en 
guise de rênes pour le cheval. 
Notre cire est de très belle qualité, les 
traces d’outils, les empreintes digitales sont 
conservés et le travail de modelage y est 
très visible. Cette étude est remarquable au 
niveau de la représentation du mouvement 
du cheval et elle représente Anne de 
Montmorency la tête redressée brandissant 
son épée vers le ciel, version beaucoup plus 
avancée et fidèle à la statue équestre en 
bronze du château de Chantilly.

Bibliographie comparative 
Stanislas Lami, Dictionnaire des sculpteurs 
de l'Ecole française au dix-neuvième siècle. 
T. II., p. 21.

15 000/ 20 000 €
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238
-
D'après Pierre-Jules 
MENE (1810 - 1879)
Taureau normand
Epreuve en plâtre 
H : 24 - L : 38 P : 16 cm
Signé P J Mene et daté 
1844 sur la terrasse
Petits accidents et 
restaurations

Provenance
Vente Millon 18 juin 2008, 
N°93

600/ 800 €

239
-
D'après Christophe 
FRATIN (1801 - 1864)
Ours assis jouant de la 
cornemuse
Bronze à patine brune
H : 10 -- L : 11,5 - P : 8 cm
Signé sur la terrasse Fratin

400/ 600 €

240
-
Clovis-Edmond MASSON 
(1838 - 1913)
Grand cerf 
Epreuve en bronze à 
patine doré et médaille 
Signé 
H : 62

500/ 700 €

241
-
D'après Charles VALTON 
(1851 - 1918)
Sanglier courant
Bronze à patine brun-vert
H : 12 - L : 16,5 - P : 5,5 cm
Signé sur la terrasse

200/ 300 €

242
-
D'après Antoine-Louis 
BARYE (1796 - 1875)
Lionne couchée
Bronze à patine brun-vert
H : 10 - L : 20 cm
Signé sur la terrasse 
Barye et  F. Barbedienne, 
Fondeur

800/ 1 000 €

243
-
D'après Emmanuel 
SANTA COLOMA 
(1829 - 1886)
Cavalier espagnol 
paradant
Epreuve en bronze à 
patine brune
H : 53 – L :  41 – P : 14 cm
Signé Sa Coloma et 
marqué Forestier Fondeur 
Bordeaux sur la terrasse
Petites altérations à la 
patine

2 000/ 3 000 €



244
-
D’après Edouard DROUOT 
(1859 - 1945)
Libellule
Sculpture en bronze à patine 
brune, figurant une femme 
parmi des roseaux, tenant 
une branche pour jouer avec 
une libellule posée sur sa 
jambe. 
H : 70 cm
Signé Drouot sur la base 
au revers et titré dans un 
cartouche Libellule par 
Drouot, 3me médaille

Bibliographie 
Pierre Kjellberg : Les Bronzes 
du XIXème siècle, Dictionnaire 
des Sculptures, les Editions 
de l'Amateur, 1989, modèle 
reproduit page 292.

800/ 1 200 €

245
-
D’après François MEHEUT 
(1905-1981)
Le retour de pêche
Epreuve en bronze à patine 
brun-vert 
H : 9 cm - L. : 19 – P : 11 cm
Signé François Méheut, cire 
perdue et cachet de fondeur 
Susse Fres Edts Paris

800/ 1 200 €

246
-
D'après Jean de BOLOGNE 
dit GIAMBOLOGNA 
(1527-1608)
Mercure volant sur le souffle 
d'Éole
Epreuve en bronze à patine 
brun-vert sur base cylindrique en 
bronze et marbre noir à décor 
tournant d’allégories des arts 
d’après Clodion.
H : 83
Usures à la patine, caducée à 
redresser, petits éclats au marbre

600/ 800 €
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247
-
D’après Pierre Denys PUECH (1854-1942)
La Sirène
Epreuve en bronze à patine brun-vert figurant 
une sirène ailée élevant, pour le sauver un jeune 
garçon des flots marins. 
H : 60 – L : 38 – P : 31 cm
Titré au centre La Sirène. Signé D Puech / Rome 
et située à Rome sur la terrasse, marqué F 
Barbedienne Fondeur et cachet de réduction 
mécanique A. Collas.

Pensionnaire de la villa Médicis à Rome en 1885,  
il présente La Seine, La muse d'André Chénier et 
La Sirène dont la première version est exposée 
au Salon de 1890. Elle reçoit une médaille de 
Première Classe et est acquise par l'Etat. Propriété 
du musée d'Orsay, le succès est tel que d'autres 
exemplaires sont réalisés en marbre ainsi que des 
versions en bronze éditées par Barbedienne.

2 000/ 3 000 €

248
-
D’après René GRÉGOIRE (1871-1945),
Monument à la gloire de la Science
Epreuve en bronze à patine verte sur socle en 
marbre rouge 
H totale : 47 cm
Signé R. Gregoire Rome 1901 et titré La science 
sur le socle

René Grégoire reçu le  1er grand prix de Rome en 
gravure de médaille et pierre fine en 1899

René Grégoire : 1er grand prix de Rome en gravure 
de médaille et pierre fine en 1899.

3 000/ 4 000 €
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251
-
D'après Cesare LAPINI 
(1848-c.1910)
Buste de femme à la cruche et 
au turban
Sculpture en marbre blanc
H : 56 cm
Signé au dos Lapini, Firenze 1899

600/ 800 €

250
-
D'après Etienne-Maurice 
FALCONET (1716-1791)
Deux amours se disputant 
un cœur
Groupe en bronze à patine 
brune
H : 28 cm

Provenance
Vente Millon 18 juin 2008, 
n°175

600/ 800 €

249
-
D'après Pierre-Marie 
OGE 
(1817-1867)
Jeune fille à la coiffe 
alsacienne portant une 
fleur
Bronze à patine brune
H : 40 cm

800/ 1 200 €

252
-
Boîte à oiseau chanteur
en argent 800 millièmes, à 
décor émaillé translucide 
bleu sur fond guilloché 
de vagues rayonnantes. 
Mouvement vendu en l’état, 
avec sa clé.
Suisse, vers 1920.
Mouvement par Raymy’s à 
Genève.
Poinçon français au crabe 
(après 1838), Orfèvre JC.
H : 3,5 - L : 10 - P : 6 cm
Poids brut : 524,0 g
Petit choc en façade à 
l'émail

600/ 800 €

253
-
Boîte
octogonale en argent 935 
millièmes, à pans coupés 
reposant sur huit pieds 
boules, à décor émaillé 
translucide bleu glacier 
sur fond guilloché d’ondes 
verticales, surmonté par 
un cabochon d’améthyste 
au centre d’une rosace en 
feuilles d’acanthe sculptées.
Allemagne ou Suisse, 
vers 1900.
H : 6 - Diam : 8 cm.
Poids brut 160.0 g.

400/ 600 €



MOBILIER & OBJETS D'ART MILLON 135134

257
-
Serviteur muet
en bois sculpté et patiné, en 
forme de singe portant un 
costume d’inspiration vénitienne, 
assis sur un piédestal imitant 
un tronc de palmier. Il tient une 
coupe dans la main gauche et 
élève son autre main pour jouer 
avec des castagnettes.
Travail dans le goût vénitien vers 
1900
H : 162 – L : 50 – P : 40 cm
Usures, restaurations

300/ 500 €

255
-
Chevalet d'atelier
en chêne, sur roulettes, à crémaillère 
permettant de régler la hauteur.
H : 230 - L : 63 - P : 65 cm
Tâches, usures, une seule poignée 
pour régler l'inclinaison, éléments 
à refixer

Provenance 
Château de Voisins dans les Yvelines

100/ 150 €

256
-
Coupe à l'Antique
en bronze patiné et doré, sur 
piédouche, à décor de têtes de 
grotesques et de pampres de vigne
XIXème siècle, signé F Barbedienne
H: 5,5 - Diam : 11 cm

100/ 200 €

259
-
Paire de candélabres
en métal argenté et fourré à bras double
Fût colonne à canelures rudentées, à chapiteau, surmonté 
de quatre bras de lumières, et de binets à chapiteau, 
entourage de perles
Anglais
H: 60 - L: 40 cm

300/ 500 €

258
-
Ensemble de six grands verres
en cristal, le corps à décor de 
godrons et de pastilles, le pied à 
nœud octogonal, la base en étoile.
Travail du Creuzot ?
H : 18,5 cm

80/ 120 €

260
-
Paire de fauteuils 
d’apparat
en bois mouluré, sculpté 
et doré, à décor de 
courbes et contre-
courbes, le dossier 
cabriolet de forme 
mouvementée, les 
accotoirs à manchettes 
reposant sur des 
montants en double-
cintre, dessin repris 
par les pieds antérieurs 
en console, pieds 
postérieurs en sabre. 
Décor de larges 
coquilles ajourées à la 
partie supérieure du 
dossier, de fleurs et 
de feuilles d’acanthe. 
Garniture de velours à 
motif floral.
Italie, Rome, XIXème 
siècle
H : 112 – L : 64 – P : 63 cm

1 000/ 1 500 €

254
-
BACCARAT
Lustre à photophores, en cristal de forme 
pyramidale, à six bras de lumières torsadés, 
réunis entre eux et à la partie supérieure par des 
guirlandes d’octogones, le fut droit ou en balustre 
torsadé , l’ensemble agrémenté deA coupelles, 
poignards, et de clochettes
H : 95 – Diam : 76 cm
Monté à l’électricité
Deux clochettes manquantes mais possibilité de 
les remplacer

1 500/ 2 000 €
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261
-
Ensemble de mobilier de salle de bain
plaqué or 999°/°° comprenant
Une baignoire et sa robinetterie, trois porte-serviettes dont 
deux muraux, des toilettes, un bidet, deux urinoirs, deux 
lavabos et leurs robinetterie, deux porte papier-toilette, 
un ensemble de pots à onguents, une douche, une desserte, 
une poubelle, un lustre et six appliques

Estimation sur demande / Estimate on request

La Salle de bain du Roi Midas
The Bathroom of King Midas
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TAPIS
TAPISSERIES

262
-
SUD des PAYS-BAS ?
Tapisserie à décor d’un très important vase fleuri sur un fond ivoire et de 
bouquets de fleurs animés de papillons et de libellules. Importante bordure à 
motif fleuri et de volatiles, la partie supérieure ornée des armoiries d’Henri Ier 
de Bourdeille (+1641) gouverneur et Grand-Sénéchal du Périgord, surmontées 
d’une couronne de marquis et entourées des colliers de l’Ordre du Saint-Esprit 
et de l’ordre de Saint-Michel. Chaîne en coton, trames en soie et en laine
XVIIème siècle
250 x 240 cm
Tapisserie réduite sur les côtés, les armes ne semblent pas rapportées. 
Nombreuses restaurations en particulier en bas à gauche dans la bordure et 
sur la droite manque une partie de bordure sur 80 cm de haut. Doublée.

1 000/ 1 500 €

263
-
ISPAHAN
Tapis à décor d’un dôme de Mosquée, le centre vert d’eau entouré de motifs 
inscrits dans un mihrab rubis, les écoinçon bleu-marine. Laine et soie, chaine 
soie. Signé.
249 x 248 cm
Effrangé

1 000/ 1 500 €
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264
-
ISPAHAN
Tapis orné d’un médaillon 
central orangé sur fond 
ivoire, large bordure vieux 
rouge à rinceaux fleuris. 
Signé à une extrémité. 
Velours laine et chaine 
soie.
212 x 144 cm
Salissures, effrangé

600/ 800 €

265
-
ISPAHAN
Tapis à décor de vases 
fleuris et rinceaux 
feuillagés sur fond rubis, 
la bordure bleu-marine 
ornée de guirlandes 
florales. Chaine soie. 
Signé à une extrémité
113 x 176 cm
Salissures

300/ 400 €

266
-
ISPAHAN
Tapis à décor multicolore 
de vases fleuris animés 
d’oiseaux sur fond bleu-
marine, bordure bleu roi 
à bouquets de fleurs et 
volatiles. Signé à une 
extrémité
300 x 196 cm
Tâches

400/ 600 €



Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison 
de ventes est amenée à collecter des données à caractère personnel 
concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors 
d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs données 
personnelles en s’adressant directement à notre maison de ventes. 
Notre OVV pourra utiliser ces données à caractère personnel afin de 
satisfaire à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes 
concernées, aux fins d’exercice de son activité (notamment, des 
opérations commerciales et de marketing). Ces données pourront 
également être communiquées aux autorités compétentes dès lors 
que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont régies 
uniquement par le droit français. Les acheteurs ou les mandataires de 
ceux-ci acceptent que toute action judiciaire relève de la compétence 
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contre-valeurs en devises des enchères portées dans la salle en euros 
sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et 
les experts indépendants mentionnés au catalogue, sous réserve des 
rectifications, notifications et déclarations annoncées au moment 
de la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. Les 
dimensions, couleurs des reproductions et informations sur l’état de 
l’objet sont fournies à titre indicatif. Toutes les indications relatives à 
un incident, un accident, une restauration ou une mesure conservatoire 
affectant un lot sont communiquées afin de faciliter son inspection par 
l’acheteur potentiel et restent soumises à l’entière appréciation de ce 
dernier. Cela signifie que tous les lots sont vendus dans l’état où ils se 
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aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 000 euros figurant dans le 
catalogue de vente, un rapport de condition sur l’état de conservation 
des lots pourra être communiqué gracieusement sur demande. Les 
informations y figurant sont fournies à titre indicatif uniquement. 
Celles-ci ne sauraient engager en aucune manière la responsabilité de 
MILLON et des experts. En cas de contestation au moment des adjudi-
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du mot adjugé, ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé 
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• �Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les 
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relatif à la présente vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la 
vente est libre car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir de 
la DRIEE un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la charge 
de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire 
aux frais acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par 
téléphone est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’efforcera 
d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit jusque 
2 h avant la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre d’achat ou toute 
erreur ou omission à l’occasion de l’exécution de tels ordres n’engagera 
pas la responsabilité de MILLON. Par ailleurs, notre société n’assumera 
aucune responsabilité si dans le cadre d’enchères par téléphone, la liai-
son téléphonique est interrompue, n’est pas établie ou tardive. Bien que 
MILLON soit prêt à enregistrer les demandes d’ordres téléphoniques au 
plus tard jusqu’à la fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune 
responsabilité en cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en 
relation avec les ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations télépho-
niques lors d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles 
d’être enregistrées. 
 
Offre d’achat irrévocable : 
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre d’achat 
irrévocable pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de vente afin 
de lui donner une instruction ferme, définitive, irrévocable et incondi-
tionnelle, d’enchérir pour son compte à hauteur d’une certaine somme 
(quelles que soient le montant d’éventuelles autres enchères). Dans 
ce cadre il peut être convenu que cet Auteur de l’Offre percevra une 
indemnité calculée, soit sur le prix d’adjudication au marteau, soit 
correspondant à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de 
vente avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le lot 
fait l’objet d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévocable 
est reçue après l’impression du catalogue de vente, la Maison de vente 
annoncera dans la salle de vente, au moment de la mise aux enchères 
du lot, que ce dernier fait l’objet d’une enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence de ses 
intérêts financiers sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un 
lot faisant l’objet d’une offre d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il 
vous divulgue s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe 
ou indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, et qui 
aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière de nature à 
entraver les enchères est susceptible de sanction pénale conformément 
aux dispositions de l’article 313-6 du Code pénal qui dispose que : « Le 
fait, dans une adjudication publique, par dons, promesses, ententes ou 
tout autre moyen frauduleux, d'écarter un enchérisseur ou de limiter les 
enchères ou les soumissions, est puni de six mois d'emprisonnement et 
de 22 500 euros d'amende. Est puni des mêmes peines le fait d'accepter 
de tels dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans 
une adjudication publique, d'entraver ou de troubler la liberté des 
enchères ou des soumissions, par violences, voies de fait ou menaces ; 
2° Le fait de procéder ou de participer, après une adjudication publique, 
à une remise aux enchères sans le concours de l'officier ministériel ou 
du courtier de marchandises assermenté compétent ou d'un opérateur 
de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques déclaré. La 
tentative des infractions prévues au présent article est punie des 
mêmes peines».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux 
enchérisseurs lors de leur inscription. 
Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par 
l’adjudicataire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un 
service Live en cours de vente ou de tout autre dysfonctionnement de 
nature à empêcher un acheteur d’enchérir via une plateforme tech-
nique offrant le service Live. L’interruption d’un service d’enchères Live 
en cours de vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la vente aux 
enchères par le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et l’adjudi-
cation (prononcé du mot «adjugé» pour les ventes aux enchères en 
direct), le commissaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchère en direct, c’est-à-dire simultané-
ment en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère portée dans 
la salle de vente en cas d’enchères simultanées.
 
PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion du 
Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des enchères 
proposées - soit physiquement, par téléphone, par ordre d’achat ferme, 
en live ou par « ordre secret » déposés sur des plateformes-relais 
partenaires -, est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la 
précédente enchère ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité 
et le rythme de la vente, le commissaire-priseur peut décider de ne 
pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou prix mar-
teau par lot, une commission d’adjudication dégressive par tranche de : 

- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour : 
- La tranche inférieure à 1 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit : 
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
*Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + commission 
d’adjudication
En outre : 
- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais 
de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix 
d’adjudication (cf CGV de la plateforme interencheres).
- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).
- pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Invaluable.com).

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANSPORT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après encais-
sement de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adjudicataire de 
faire assurer les lots dès leur adjudication puisque dès ce moment, les 
risques de perte, vol, dégradations ou autres sont sous son entière res-
ponsabilité. MILLON décline toute responsabilité quant aux dommages 
eux-mêmes ou à la défaillance de l’adjudicataire de couvrir ses risques 
contre ces dommages. Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à 
un enlèvement rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages causés 
aux encadrements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des 
socles de présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE : 
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 45 jours après la 
vente. Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux 
vers notre garde-meuble au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur 
Marne, vous seront facturés à raison de : 

- 10 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 M3
- 7 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 M3
- 5 € HT / Lot / semaine révolue pour un stockage « tenant dans le creux 
de la main ».

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au magasi-
nage de l'Hôtel Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même 
(cf. Paragraphe Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines » réalisées dans notre 
garde-meuble, la gratuité n’excèdera pas 15 jours.

Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS) : 
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis et objets 
volumineux seront transférés dans notre entrepôt garde-meuble à 
Neuilly sur Marne (adresse ci-dessus) et à la disposition des acquéreurs 
après complet règlement du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOC-
KAGE APRES-VENTE : 
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou 
notre garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial : 
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne 
pourrait être effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais 
pourront faire l’objet de devis de livraison.

Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur 
enregistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers 
notre garde-meuble sans possibilité de remboursement et les délais 
de gratuité de stockage reprendront à compter du jour de la vente.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes (116@
millon.com) : 

POUR TOUT RENSEIGNEMENT : 
Stéphane BOUSQUET
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir 
sans le règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis 
et objets volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage 
de l’Hôtel Drouot.
L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du lundi 
au samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de 
la maison MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la charge de 
l’acquéreur (renseignements : magasinage@drouot.com)

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des 
frais de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% 
pour les bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux et 
les multiples).
LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation 
administrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité 
du bénéficiaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition. Le 
retard ou le refus de délivrance par l’administration des documents 
de sortie du territoire ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un 
retard de règlement, ni une résolution. Si notre Société est sollicitée 
par l’acheteur ou son représentant, pour faire ces demandes de sortie 
du territoire, l’ensemble des frais engagés sera à la charge totale du 
demandeur. Cette opération ne sera qu’un service rendu par MILLON. 
Les formalités d’exportation (demandes de certificat pour un bien 
culturel, licence d’exportation) des lots assujettis sont du ressort de 
l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au titre 
d’une importation temporaire du lot, peut être remboursée à l’adju-
dicataire dans les délais légaux sur présentation des documents qui 
justifient l’exportation du lot acheté.

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de 
préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. Dans ce cas, 
l’État français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la 
déclaration de préemption formulée par le représentant de l’état dans 
la salle de vente, soit confirmée dans un délai de quinze jours à compter 
de la vente. MILLON ne pourra être tenu responsable des décisions de 
préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des modalités 
de transmission proposées par MILLON, les enchérisseurs assument la 
responsabilité personnelle de régler le prix d’adjudication de ce lot, 
augmenté de la commission d’adjudication et de tous droits ou taxes 
exigibles. Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur 
propre compte, sauf convention contraire préalable à la vente et passée 
par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et sous 
réserve que l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix de réserve, 
le dernier enchérisseur deviendra l’acheteur, le coup de marteau et 
le prononcé du mot « adjugé » matérialisera l’acceptation de la 
dernière enchère et la formation du contrat de vente entre le vendeur 
et l’acheteur. Les lots adjugés seront sous l’entière responsabilité de 
l’adjudicataire En cas de contestation de la part d’un tiers, MILLON 
pourra tenir l’enchérisseur pour seul responsable de l’enchère en cause 
et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques est 
faite au comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement s’ac-
quitter du règlement total de son achat et cela indépendamment de 
son souhait qui serait de sortir son lot du territoire français (voir « La 
sortie du territoire français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit : 
- en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français 
/ 15 000€ pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger 
(sur présentation d’un justificatif) ;
- par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une 
pièce d’identité en cours de validité (la délivrance ne sera possible 
que vingt jours après le paiement. Les chèques étrangers ne sont pas 
acceptés) ;
- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne : https://www.millon.com/paiement-en-ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit : 

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.
com, MILLON prélèvera directement sur ce site le prix global du bor-
dereau d’adjudication dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraînera 
des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une 
indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation et l’ali-
mentation du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères 
(« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue 
de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON ou 
ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription 
au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique 
de protection des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/
politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, si la vente est annulée ou l’œuvre est 
revendue sur réitération des enchères dans les conditions de l’article 
L321-14 du Code de commerce, l’adjudicataire défaillant devra payer 
à MILLON une indemnité forfaitaire correspondant (i) au montant 
des frais acheteur et (ii) à 40 € de frais de recouvrement, à titre de 
réparation du préjudice subi, sans préjudice de dommages-intérêts 
supplémentaires dus au vendeur.
MILLON se réserve également le droit de procéder à toute compensation 
avec les sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les 
chèques de caution.

EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que MILLON ne prend en charge aucune 
expédition des biens à l’issue des ventes. Pour toute demande d’envoi, 
MILLON recommande de faire appel à son transporteur partenaire 
(THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com) ou à tout autre 
transporteur au choix de la clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le maga-
sinage de celui-ci lors du transport n’engagent pas la responsabilité 
de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre excep-
tionnel, sa responsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, 
de vol ou d’accidents qui reste à la charge de l’acheteur. De plus, cette 
expédition ne sera effectuée qu’à réception d’une lettre déchargeant 
MILLON de sa responsabilité dans le devenir de l’objet expédié, et sera 
à la charge financière exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou 
de représentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.

Conditions
de vente	

 As part of our auction activities, our auction house could collect per-
sonal data concerning the seller and the buyer. They have the right to 
access, rectify and object to their personal data by contacting our auc-
tion house directly. Our OVV may use this personal data in order to meet 
its legal obligations, and, unless opposed by the persons concerned, for 
the purposes of its activity (commercial and marketing operations). 
These data may also be communicated to the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives 
accept that any legal action will be taken within the jurisdiction 
of French courts (Paris). The various provisions contained in these 
general conditions of sale are independent of each other. If any one 
of them is declared invalid, there is no effect on the validity of the 
others. Participating in this auction implies the agreement with all 
the conditions set out below by all buyers and their representatives. 
Payment is due immediately at the end of the sale, payable in euros. 
A currency conversion system may be provided during the sale. The 
corresponding foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalogue are provided by MILLON and 
the Sale Experts and are subject to corrections, notifications and decla-
rations made at the moment the lot is presented and noted in the record 
of the sale. Dimensions, colours in reproductions and information on 
the condition of an object are given for information purposes only. All 
information relating to incidents, accidents, restoration and conser-
vation measures relating to a lot is given to facilitate inspection by the 
potential buyer and remains completely open to their interpretation. 
This means that all lots are sold as seen at the moment the hammer 
falls, including the possible faults and imperfections. An exhibition 
before the sale is made providing the potential buyers the opportunity 
to examine the presented lots. Therefore, no claims will be accepted 
after the hammer has fallen. For lots appearing in the sale catalogue 
which the lower estimated price is over 2,000 euros, a condition report 
of the preservation status will be issued free of charge upon request. The 
information contained at this rapport is merely informative and MIL-
LON and the Sale Experts can in no way be held liable for it. In the case 
of a dispute at the sale, i.e. two or more buyers have simultaneously 
made an identical bid for the same lot, either aloud or by signal, and 
both claim the lot at the same time when the hammer falls, the lot 
will be re-submitted for auction at the price offered by the bidders and 
everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the 
statute of limitations of any civil liability actions brought in connec-
tion with voluntary sales are limited to five years from the date of 
the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are 
competent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale 
is possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have 
to obtain from the DRIEE an export permit on their own. This is the 
buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this 
regard, our company accepts no liability for a break in the telephone 
connection, a failure to connect or a delayed connection. Although 
MILLON accepts telephone bidding requests until the end of the pre-
sale exhibition, it cannot be held liable for mistakes or omissions related 
to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations during te-
lephone auctions at the Hotel Drouot are likely to be recorded.
 
Irrevocable bid : 
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, 
firm, irrevocable and unconditioned instruction to execute this party’s 
bid during the auction up to a provided amount, regardless of the 
existence of other bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess 
of the irrevocable bid, will be compensated based on the final hammer 
price in the event he or she is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalogue, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating 
that there is an irrevocable bid on the lot, on other cases i twill be 
indicated in the catalogue entry of the lot.
If the irrevocable bidder is advising anyone with respect to the lot, 
Sotheby’s requires the irrevocable bidder to disclose his or her financial 
interest in the lot. If an agent is advising you or bidding on your behalf 
with respect to a lot identified as being subject to an irrevocable bid, 
you should request that the agent disclose whether or not he or she 
has a financial interest in the lot (cv.Art 313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or 
indirect, permanent or occasional community of interest with the 
irrevocable bidder, and who would enter into a financial agreement 
that could hinder the auction, would be exposed to penal sanctions 
as stated in Art.313-6 of the French Penal Code : "The fact, in a public 
auction, of excluding a bidder or limiting bids or tenders by means of 
gifts, promises, agreements or any other fraudulent means, is puni-
shable by six months' imprisonment and a fine of 22,500 euros. The 
same penalties shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom 
of bids or tenders, by violence, assault or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction 
without the assistance of the competent ministerial officer or sworn 
goods broker or of a declared operator of voluntary sales of furniture 
by public auction.
Attempts to commit the offences provided for in this article shall be 
punishable by the same penalties”.
 
CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the 
time of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment 
by the winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other 
malfunction of any Live service during the sale that could inhibit a buyer 
from bidding via any electronic platform offering the Live service. The 
interruption of a Live auction service during the sale is not necessarily 
justification for the auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge 
of the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by 
telephone, by firm purchase order, live or by "secret order" deposited 
on partner relay platforms - is deemed insufficient, inconsistent with 
the amount of the previous bid or likely to disrupt the proper conduct, 
fairness and pace of the sale, the auctioneer may decide not to take 
them into account.

 
FEES FOR THE BUYER
Expenses for which the buyer is responsible the buyer will pay MILLON,  
in addition to the sale price or hammer price, a commission of:
27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT under 1500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 1501 to 500.000 €
20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,67 % excl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased 
by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of In-
terencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s 
fees are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price 
(see CGV of the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’s fees are in-
creased by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions 
of Invaluable.com).
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, 
STORAGE AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is 
up to the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, 
from that moment, any loss, theft, damage and/or other risks are 
under their entire responsability. MILLON declines all responsibility for 
the damage itself or for the failure of the successful bidder to cover its 
risks against such damage. The successful buyers are invited to collect 
their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage of the frames 
and glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals 
and are not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE 
COSTS FOR MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot*):

Millon gives you 45 days free storage after the sale. After this period, 
storage and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd 
Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as it follows: 

10 € pre-tax per lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € pre-tax per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € pre-tax per lot and per week completed for storage that "fit in 
the palm of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines" carried 
out in our furniture storehouse, the free storage will not exceed 15 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auctionroom located 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets and voluminous 
objects will be transferred to our storage warehouse called "116" in 
Neuilly sur Marne (Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers 
after full payment of the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our 
Parisian offices or to/from our warehouse, the initial invoice will be 
increased as follows:
- 15 € pre-tax per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € pre-tax per maximum per invoice not exceeding 5 purchases 
and up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried 
out only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be 
subject to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their 
registration at the office of destination, they will be sent back to our 
warehouse without possibility of refund and the free storage periods 
will restart from the day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a 
member of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
Stéphane BOUSQUET
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s 
warehouse, which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@
drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets and 
bulky or fragile items will be stored in the storage department of the 
Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to 
Friday from 9am to 10am and from 1pm to 6pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of 
MILON. This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer 
(information : magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in 
respect of a temporary importation in addition to sale fees and VAT 
(5,5 % of the hammer price, 20% for jewellery and watches, motorcars, 
wines and spirits and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a licence. Obtaining 
the relevant document is the successful bidder’s reponsability. The 
authorities delay or refusal to issue an export licence is not a justifi-
cation for the cancellation of the sale, delayed payment or voiding of 
the transaction. If our company is requested by the buyer or his/her 
representative to make the export request, all costs incurred will be 
borne to the buyer. The export formalities (applications for a certifi-
cate for a cultural good, export licence) of the subjected lots are the 
responsibility of the purchaser and may require a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT FOLLOWING THE SALE
The VAT paid as part of the sale expenses or the amount paid in connec-
tion with the temporary import of the lot, may be refunded to the buyer 
within the legally stipulated period upon presentation of documents 
proving that the lot purchased has been exported.
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has right 
of pre-emption for works sold by public auction. In this case, the French 
State substitutes itself for the last bidder provided that the declaration 
of pre-emption made by the State's representative in the auction room 
is confirmed within fifteen days of the sale. MILLON cannot be held 

responsible for the French State's pre-emption decisions.
 BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed 
by MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the 
auction price of this lot, increased by the auction fees and any duties 
or taxes due. Bidders are deemed to act in their own name and for 
their own account, unless otherwise agreed prior to the sale and in 
writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorised auctioneer and provided that 
the final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder 
shall become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement 
of the word "sold" shall materialise the acceptance of the last bid 
and the formation of the contract of sale between the seller and the 
purchaser. In the event of a dispute by a third party, MILLON may hold 
the bidder solely responsible for the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND 
TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after cleared sett-
lement of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots 
immediately upon purchase from that moment the hammer falls, 
and he/she is the only responsible for loss, theft, damage and other 
risks. MILLON declines any liability for any damage or for the failure 
of the buyer to cover damage risks. Buyers are invited to collect their 
lots as soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of 
his purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory 
(see "Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ 
for those who have their tax residence abroad (presentation of proof 
required);
- by bank or postal check with mandatory presentation of a valid 
identity document (delivery will be possible only twenty days after 
payment. Foreign checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

 
For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will 
collect directly on this site the total price of the auction slip within 48 
hours after the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will 
incur the late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate 
as well as a fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows 
us to consult and update the File of restrictions of access to auctions 
("TEMIS File") implemented by the company Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM) S.A., with registered office at 37 rue de Châteaudun, 
75009 Paris (RCS Paris 437 868 425). Any auction slip that remains 
unpaid to MILLON or that is overdue for payment is likely to be registered 
in the TEMIS file. For further information, please consult the TEMIS 
data protection policy: https://temis.auction/statics/politique-pro-
tection-dp-temis.pdf
NON-PAYMENT
In the event of non-payment, if the sale is cancelled or the object is 
resold upon re-bidding under the conditions of Article L321-14 of the 
French Commercial Code, the defaulting bidder shall pay MILLON a 
lump-sum indemnity corresponding to (i) the amount of the buyer's 
costs and (ii) €40 in collection costs, as compensation for the loss 
suffered, without prejudice to additional damages due to the seller.
MILLON also reserves the right to proceed to any compensation with 
the sums due by the defaulting purchaser or to cash the deposit checks.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON does not take charge of any 
shipment of goods after the sales. For any shipment request, MILLON 
recommends using its partner carrier (THE PACKENGERS - hello@
thepackengers.com) or any other carrier of the customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the 
lot, its handling and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptio-
nal basis, its liability may not be called into question in the event of loss, 
theft or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. 
Moreover, this shipment shall only be carried out upon receipt of a letter 
releasing MILLON from its responsibility for the fate of the item shipped, 
and shall be at the exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or represen-
tation rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Conditions
of sale	



Pour vous accompagner dans la valorisation de vos collections et de votre patrimoine mobilier 
la Maison Millon a créé le département Collections et Personnalités. Nous mettons en lumière 
l’histoire unique de vos œuvres auprès de collectionneurs français et internationaux.

COLLECTIONS & PERSONNALITÉS
Dès septembre 2023

S.A.R. Micaëla d’ORLÉANS
Souvenirs de la Comtesse de Paris
18 septembre 2023

Maurice DRUON, 
inspirations d’un Immortel
21 et 22 septembre 2023

L’Univers «Haute Époque»
de Monsieur R.
4 octobre 2023

Régine DEFORGES, 
une collection libre
31 octobre 2023

BIENNALE, LES SIÈCLES CLASSIQUES
Vente en préparation
Pour inclure vos oeuvres au catalogue
Claude CORRADO ccorrado@millon.com

Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un extrait 
d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris connaissance 
des conditions de vente, je déclare les accepter et vous 
prie d’enregistrer à mon nom les ordres d’achats ci-dessus 
aux limites indiquées en Euros. Ces ordres seront exécutés 
au mieux de mes intérêts en fonction des enchères 
portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number). I Have read the terms of sale, and 
grant you permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM 
moa@millon.com

COLLECTIONS
& SUCCESSIONS

—

Mardi 27 juin 2023

—
MILLON
T +33 (0)1 48 00 99 25

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €

Siècles Classiques



www.millon.com


